Aneksi 2  Buxhetimi i Përgjigjshëm Gjinor[footnoteRef:1] [1:  Këtu përfshihen vetëm të dhënat e marra nga sistemi AFMIS dhe relacionet e institucioneve përkatëse. Përllogaritjet përfshijnë vetëm të dhënat e dukshme në sistem. Politika/objektiva të tjerë që adresojnë në mënyrë jo të drejtpërdrejtë pabarazitë gjinore, nuk janë përfshirë në këtë përmbledhje.] 


Bazuar në Ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, dhe në Udhëzimin të Ministrit të Financave nr.7 datë 28.02.2018 “Për proçedurat standarde të përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm”, janë identifikuar 76 programe buxhetore gjatë fazës III të përgatitjes së dokumentit të PBA 2024-2026 që përfshijnë në mënyrë efektive buxhetimin gjinor në kërkesat e tyre për PBA. Të dhënat e përdorura për këtë analizë janë marrë nga sistemi AFMIS dhe nga relacionet shoqëruese të dokumentave të Programeve Buxhetore Afatmese të përgatitura nga institucionet. Më konkretisht:
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
[bookmark: _Hlk116304196]Politikat gjinore të zhvillimit rural për vitin 2024 do të vijojnë të financojnë shërbim të rëndësishme për gratë fermere dhe jo fermere që synojnë:
· Rritjen e numrit të grave që përfitojnë shërbimet e këshillimit dhe informacionit bujqësor 
· Rritjen e numrit të grave fermere që përfitojnë nga skemat kombëtare të subvencioneve 

1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Qëllimi i politikës: Realizimi i politikave në sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit rural në përputhje me standartet evropiane

Tregues performance: 
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra të përfaqësuara në nivele drejtuese;
	30
	30
	30
	30

	Standarde të politikave të fushës së ministrisë të hartuara kundrejt totalit të planifikuar në planin e akteve;
	40
	40
	40
	40

	% e punonjësve të trajnuar kundrejt totalit të punonjësve të programit
	86
	86
	86
	86

	Raporti  Gra ndaj totalit të punonjësve të programit
	65%
	65%
	65%
	65%

	Raporti Burra ndaj totalit të punonjësve të programit
	35%
	35%
	35%
	35%




Produktet:
	Produkti
	90501AA - Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara

	Përshkrimi i Produktit
	Puna e stafit të ministrisë për hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore

	Njësia Matëse
	Numër punonjësish 

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	180
	180
	180
	180

	Kosto totale (në lekë)
	248271630
	324355000
	334627000
	334627000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1379286.83
	1801972.22
	1859038.89
	1859038.89

	Ndryshimi në % i Sasisë
	 
	0
	0
	0

	Ndryshimi në % i kostos totale
	 
	0.124
	0
	0

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	0.124
	0
	0



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përqindje e kostos totale të këtij produkti, ka të bëjë me kostot e personelit gra që punojnë për këtë program dhe është 210,830,750 ALL.

Objektivi 1: Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese në respekt të parimit të barazisë gjinore

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Personel burra të trajnuar
	20
	22
	22
	22

	Personel gra të trajnuara
	22
	27
	27
	27




Produkti gjinor i lidhur me këta tregues është:

	Produkti
	90501AC - Personel i trajnuar

	Përshkrimi i Produktit
	Aftësi në rritje të stafit përmes trajnimeve të ndryshme të nevojshme

	Njësia Matëse
	Numri i personelit të trajnuar

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	163
	163
	163
	163

	Kosto totale (në lekë)
	23600000
	15000000
	10000000
	10000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	144785.28
	92024.54
	61349.69
	61349.69

	Ndryshimi në % i Sasisë
	 
	0
	0
	0

	Ndryshimi në % i kostos totale
	 
	0.4286
	0
	0

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	0.4286
	0
	0



Kostoja e treguesit gjinor është 2,484,662.58 lekë.


2. Programi “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit”
Objektivi: Kontrolli dhe monitorimi i sëmundjeve infektive dhe zoonotike në kafshët e gjalla (ISUV dhe Agjencitë Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve)


	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Femra të prekura nga sëmundjet e trasmetueshme nga kafshët
	5
	5
	5
	5

	Burra të prekur nga sëmundjet e trasmetueshme nga kafshët
	9
	9
	9
	9

	Burra të cilët japin kontribut për programin Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit
	672
	672
	672
	672

	Femra të cilat japin kontribut për programin Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit
	413
	420
	420
	420



Këta tregues gjinorë nuk kanë një lidhje direkte me produktet e përcaktuara në dokumentin e PBA. Informacioni i saktë për kostot që lidhen me to mund të merret pas monitorimit të zbatimit të buxhetit. 

3. Programi “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”
Objektivi i Politikës: Ofrimi për fermerët i kartave dhe paketave teknologjike me elementë të përmirësuar dhe rekomandime të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të.
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 Treguesit e performancës
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rritja e numrit të grave fermere të informuara përmes strukturave të Shërbimit Këshillimor publik
	380
	500
	520
	540



Produkti: 
	Produkti
	90506AC - Gra të informuara dhe trajnuara nga shërbimi këshillimor publik

	Përshkrimi i Produktit
	QTTB-të në bashkëpunim me AREB ofrojnë trajnime specifike për gratë fermerë në kuadrin e zbutjes së pabarazisë gjinore

	Njësia Matëse
	Nr fermerësh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	380
	500
	520
	540

	Kosto totale (në lekë)
	1750000
	2300000
	2400000
	2500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	4605.26
	4600
	4615.38
	4629.63




4. Programi “Zhvillimi Rural duke mbështetur prodhimin bujqësor, blegtoral, agroindustrinë dhe marketingun”
Objektivi 1: Përmirësimi i konkurrueshmërisë së bujqësisë dhe industrisë agro-ushqimore si dhe përmirësimi i cilësisë së jetës përmes nxitjes së shumëllojshmërisë së veprimtarive ekonomike në zonat rurale

Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i përfitueseve (gra) të mbështetura nga Skemat Kombëtare
	
	2500
	2500
	2500



Produkti:
	Produkti
	90505AA - Përfitues nga masat mbështetëse në bujqësi

	Përshkrimi i Produktit
	Ka të bëjë me numrin e përfituesëve dhe fondet e transferuara në buxhetet e aplikantëve që shpallen fitues për të përfituar nga mbështetja për zhvillimin e bujqësisë

	Njësia Matëse
	Numër përfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	13903
	13900
	13900
	13900

	Kosto totale (në lekë)
	3166916980
	2621607000
	2579251000
	2668251000

	Kosto për njësi (në lekë)
	227786.59
	188604.82
	185557.63
	191960.5



Kostoja e produktit gjinor (2500 gra perfituese nga skemat kombëtare) që lidhet me skemat mbështetëse kombëtare përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 471,512,050 ALL.


	Produkti
	90505AL - Skema e Subvensionit te naftes per bujqesine

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	Numer perfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	31000
	31500
	31500
	32500

	Kosto totale (në lekë)
	2368333000
	1251600000
	1330500000
	1338000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	76397.84
	39733.33
	42238.1
	41169.23



Sipas të dhënave të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, thuajse 100% e përfituesve të kësaj skeme janë burra, pasi ata janë pronarët përfitues apo përdoruesit direkt të makinerive bujqësore, për të cilat ofrohet naftë falas. Në zinxhirin e vlerës, nuk ka dukshëm fermere gra që përfitojnë drejtpërsëdrejti nga ky subvencion. Ky informacion vlen si shtysë për studime të mëtejshme dhe përditësime të skemave të subvencioneve në bujqësi.


5. Programi “Mbështetje për Peshkimin”
Qëllimi “Menaxhimi i peshkimit dhe akuakulturës duke mbështetur sektorin me politika strukturore për tregjet, politikat tregtare dhe politikat ndërkombëtare me qëllim zhvillimin e aktivitetit të peshkimit në përputhje me standardet e BE duke garantuar konkurueshmërinë, mbrojtjen e resurseve.”

Treguesi i Performancës:
	Treguesit e performancës 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e pjesmarrjes së grave në industrinë e përpunimit të produkteve peshkore
	
	
85%
	
90%
	
92%



Ky tregues nuk ka lidhje direkte me asnjë produkt në programin buxhetor.

Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme

6. Programi “Planifikim, menaxhim, administrimi”

Objektivi 1: Menaxhim efektiv dhe racional i burimeve njerëzore, financiare dhe teknologjisë se larte për te rritur reagimi dhe cilësinë e shërbimit diplomatik
Treguesit e performancës:
	Treguesit e Performancës për Objektivin
 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e drejtuesve femra kundrejt totalit te pozicioneve drejtuese te programit
	
	50
	
	



Produkti: 
	Produkti
	91501AA - Akte ligjore/nënligjore te hartuara

	Përshkrimi i Produktit
	Aktiviteti shkresor i stafit te programit

	Njësia Matëse
	nr. aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	24
	24
	24
	24

	Kosto totale (në lekë)
	128550000
	128951000
	128951000
	128951000

	Kosto për njësi (në lekë)
	5356250
	5372958.33
	5372958.33
	5372958.33



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike. 


7. Programi “Mbështetje Diplomatike jashtë vendit”
Objektivi 1: Intensifikimi i punës, për përmirësimin e strukturës dhe i metodave të punës të përfaqësive diplomatike dhe konsullore për përmbushjen e detyrimeve për hapjen e negociatave të anëtarësimit në BE si dhe të shërbimit ndaj të gjithë personave të interesuar. Përparimi dhe konsolidimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dy dhe shumëpalëshe me fokus dimensionin ekonomiko- tregetar dhe ekspozimin kuturor të Shqiperisë

Produkti:
	Produkti
	91502AC - Familjarë të diplomateve të trajtuar sipas ligjit

	Përshkrimi i Produktit
	Detyrimi ndaj bashkëshortëve (për sigurimet shoqërore dhe shpërblimi) dhe fëmijëve nën moshën 18 vjeç  (për shpërblimin), të personelit të misioneve diplomatike dhe posteve konsullore, sipas VKM nr. 20, dt. 18.01.2017.

	Njësia Matëse
	numër personash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	306
	310
	310
	310

	Kosto totale (në lekë)
	85200000
	100000000
	100000000
	100000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	278431.37
	322580.65
	322580.65
	322580.65




Ministria e Kulturës
[bookmark: _Hlk116304263]Për sektorin e kulturës do të vijohet ti jepet përparësi:
· grave dhe vajzave artiste që promovojnë skenën e pavarur;
· gratë artizane që ruajnë dhe trashëgojnë më tej vlerat dhe traditat e kulturës shqiptare

8. Programi “Planifikim, menaxhim, administrimi”
Objektivi 1: Krijimi i një mjedisi të qëndrueshëm ligjor e institucional për zhvillimin e artit dhe kulturës
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raste Diskriminimi te konstatuara dhe te raportuara ne MK
	0
	0
	0
	0

	Rritja ne perqindje e nr.te grave ne pozicione drejtuese ne raport me nr.total te punonjesve bazuar ne strukturen aktuale ne PMA
	60%
	60%
	60%
	60%



Produkti:
	Produkti
	91201AA - Akte ligjore/nenligjore te miratuara

	Përshkrimi i Produktit
	Hartimi dhe miratimi i akteve te reja ligjore dhe nenligjore ne perputhje me programin e qeverise dhe detyrimeve qe rrjedhin nga MSA sipas fushes se veprimtarise se MK.

	Njësia Matëse
	nr.aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	21
	20
	20
	20

	Kosto totale (në lekë)
	131348423
	137468000
	141831000
	141831000

	Kosto për njësi (në lekë)
	6254686.81
	6873400
	7091550
	7091550



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.

9. Programi “Arti dhe Kultura”
Objektivi 1 Rritja e interesit të publikut ndaj programeve kulturore permes përmirësimit të shërbimeve në infrastrukturë si dhe rritjen e cilësisë artistike
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Nr. i projekteve me thirrje në mbështetje e industrive krijuese duke respektuar barazinë gjinore, të drejtat e njeriut, grupet e margjinalizuara dhe diversitetin kulturor në rang vendi. (projekte me thirrje).
	60
	60
	60
	60



Produkti:
	Produkti
	91203AJ - Projekte dhe programe ne mbeshtetje te skenes se pavarur

	Përshkrimi i Produktit
	Kalendaret e edukimit artistik duke respektuar barazine gjinore dhe pasurimin e kalendareve te  turizimit kulturor ne vend. Projekte artistike ne nivel kombetar dhe nderkombetar; Aktivitete artistike ne mbeshtetje te turizmit kulturor,  edukimit artistik dhe respektimit te barazise gjinore ne Shqiperi. Perfaqësimin e produktit artistik shqiptar në arenën elitare ndëkombëtare

	Njësia Matëse
	nr aktivitetesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	158
	97
	109
	110

	Kosto totale (në lekë)
	457435400
	88882000
	98882000
	113882000

	Kosto për njësi (në lekë)
	2895160.76
	916309.28
	907174.31
	1035290.91



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti 54,978,556.8 ALL.

10. Programi “Trashëgimia Kulturore dhe Muzetë”
Objektivi 2: Promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore.
Tregues Performance:
	Emërtimi i Treguesit
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raporti i grave të mbështetura financiarisht ndaj totalit të përfituesve
	30%
	30%
	30%
	30%



Produkti: 
	Produkti
	91202AD - Aktivitete të fushës së trashëgimisë jomateriale

	Përshkrimi i Produktit
	Ruajtja e trashëgimisë jomateriale, mbrojtja dhe përhapja e vlerave më të mira të trashëgimisë jomateriale dhe transmetimi i tyre në brezat e rinj, edukimi përmes kulturës, inventarizimi dhe dokumentimi i trashëgimisë jomateriale.Zhvillimi i veprimtarive në të gjitha fushat e Trashëgimisë Kulturore, Nismës "Miku i Monumentit" dhe "Edukimi përmes Trashëgimisë Kulturore"

	Njësia Matëse
	nr. Aktivitete

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	107
	107
	107
	107

	Kosto totale (në lekë)
	201521741
	109914080
	73123192
	73123192

	Kosto për njësi (në lekë)
	1883380.76
	1027234.39
	683394.32
	683394.32



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas të dhënave të marra nga monitorimi i shpenzimeve faktike për këtë produkt në fund të vitit 2024. 

Ministria e Brendshme

11. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Qëllimi i Politikës: “Të kontribuojë në ngritjen e kapaciteteve të stafit të Ministrisë, duke bërë të mundur kordinimin e politikave për planifikimin e fondeve duke hartuar dhe zbatuar strategji për minimizimin e riskut. Sigurimi i legjislacionit në fushën e ndertimit dhe planifikimit të territorit, të burimeve ujore si dhe ushtrimi i kontrolleve dhe zbatimi i sanksioneve”
Tregues Performance:

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raporti gra/burra për program
	56%
	57%
	58%
	59%

	Numri i grave ne pazicionet drejtuese/numrit te burrave ne te njejtin pozicion
	71%
	72%
	73%
	74%



Produkti:
	Produkti
	91601AA - Akte ligjore dhe nënligjore të hartuara

	Përshkrimi i Produktit
	Përgatitja e akteve të ndryshme ligjore dhe nënligjore për të gjitha programet.

	Njësia Matëse
	Nr. aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	133
	143
	148
	148

	Kosto totale (në lekë)
	1050550544
	1211403000
	1250546000
	1250546000

	Kosto për njësi (në lekë)
	7898876.27
	8471349.65
	8449635.14
	8449635.14



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.

12. Programi “Prefekturat”

Objektivi 1: Rritja e performancës së prefektit të qarkut në nivel vendor për zbatimin e programit të Qeverisë dhe zbatimi i reformës territoriale.
Tregues Performance:                                   

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra ne nivele drejtuese ne strukturat e prefektures
	25%
	25%
	25%
	25%



Produkti: 
	Produkti
	91602AA - Akte normative të verifikuara.

	Përshkrimi i Produktit
	Rritja e efekshtmërisë së kontrollit dhe verifikimit të ligjshmërisë së akteve normative të nxjerra nga organet e qeverisjes vendore.

	Njësia Matëse
	numër aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	10200
	14750
	14950
	15100

	Kosto totale (në lekë)
	406522400
	451858000
	469534000
	472534000

	Kosto për njësi (në lekë)
	39855.14
	30634.44
	31406.96
	31293.64



[bookmark: _Hlk116300056]Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.

13. Programi “Gjendja civile”

Objektivi: Mbajtja dhe përdorimi në mënyrë efektive i përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil në autorizimin dhe çertifikimin e aplikimeve për lëshimin e dokumenteve të identitetit.


Tregues performance

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Femije te lindur nga nëna nën moshën e lejuar per martesë
	605
	600
	595
	590




Produkti: 
	Produkti
	91603AA - Akte të regjistruara dhe dokumente të lëshuara

	Përshkrimi i Produktit
	Regjistrimi i akteve të  mbajtura nga sherbimi i gjendjes civile (lindje, martese, vdekje) si dhe të shërbimeve tjera të ofruara nga GJC.

	Njësia Matëse
	nr aktesh/nr dokumentash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	948674
	948674
	948674
	948674

	Kosto totale (në lekë)
	537127500
	587922000
	643582000
	653582000

	Kosto për njësi (në lekë)
	566.19
	619.73
	678.4
	688.94



Treguesi gjinor ka lidhje me këtë produkt dhe kostoja përllogaritet si përpjesë e tij dhe është 371,838 lekë. Rëndësia e këtij treguesi nuk qëndron tek kostoja efektive, por tek informacioni që përmban lidhur me numrin e vajzave që janë bërë nëna nën moshën e lejuar për martesë. Ky informacion vlen të bëhet pjesë e një analize gjinore më të thelluar për të kuptuar edhe se si ka ndikuar mëmësia e hershme në edukimin/punësimin/rritjen e këtyre vajzave si dhe në mundësitë që kanë fëmijët e lindur prej tyre për të marrë shërbimet e nevojshme sociale dhe shëndetësore. 

14. Programi “Policia e Shtetit”
Qëllimi i Politikës: Lufta pa kompromis dhe ndeshkimi i ashper penal ndaj grupeve dhe /ose organizatave kriminale te ndryshme, si dhe i grupeve me axhenda eksremiste te dhunshme dhe terroriste duke shenjesteruar dhe goditur veprimtarine e krimit te organizuar e rrjetet kriminale, sekuestruar dhe konfiskuar cdo aset ekonomik te paligjshem. Përforcimi i zbatimit të ligjit për rritjen e nivelit të sigurisë publike dhe asaj rrugore. Menaxhimi efektiv, efecient dhe i integruar i kufijve nëpërmjet mirëfunksionimit të 27 pikave të kalimit kufitar në Republikën e Shqipërisë. Forcimi i kapaciteteve institucionale, garantimi i pavarësisë operacionale të policisë së shtetit dhe Konsolidimi i arsimit, kualifikimit dhe veçanërisht trajnimit të vazhdueshëm e të profilizuar të strukturave të Policisë së Shtetit.      


Tregues Performance:                                   

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Shpejtësia e reagimit ndaj krimeve të dhunës në familje (në minuta)
	16
	14
	14
	14



Objektivi 1: Rritja e sigurisë Publike dhe Sigurise rrugore përmes patrullimeve në rrugë dhe forcimi i kontrollit te territorit me policimin ne komunitet.
Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Nr i punonjesve te policise rrugore gra ndaj totalit
	55
	65
	70
	75

	nr i punonjesve te FNsh gra nda totalit
	5
	14
	14
	14



Produkti:
	Produkti
	91604AF - Sherbime te policise rrugore te kryera ne rruget nacionale

	Përshkrimi i Produktit
	Sherbime te policise rrugore, patrullave te pergjithshme e forcave te nderhyrjes se shpejte (sherbime ne kembe,motor dhe automjete) vetem per qarkullimin rrugor.  Nje patrullim rrugor mesatar perfshin nje grup prej 2 efektivash ne sherbim prej 8 oresh.

	Njësia Matëse
	Numer sherbimesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	7323
	7311
	8089
	8089

	Kosto totale (në lekë)
	322839850
	326000000
	360000000
	360000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	44085.74
	44590.34
	44504.88
	44504.88



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.

	Produkti
	91604AG - Sherbime te Forcave Speciale dhe e NSH per sigurimin e Rendit Publik

	Përshkrimi i Produktit
	Punonjes policie te ketyre strukturave profesionalisht te trajnuara dhe fizikisht te trajtuara me programe te rregullta stervitjeje gjithe vjetore (per FNSH 44 dite/vit per efektiv;), programe dimerore etj.

	Njësia Matëse
	Numer sherbimesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	624
	623
	623
	623

	Kosto totale (në lekë)
	1202911400
	1099400000
	1273500000
	1273500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1927742.63
	1764687
	1766296.81
	1766296.81


[bookmark: _Hlk116037409]
Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.
	Produkti
	M160810 - Armatime te blera

	Përshkrimi i Produktit
	Kompletimi i strukturave dhe punonjësve të Policisë Shtetit me armatim policor në përputhje me standartet e BE,  mbështetur në V.K.M. nr.293, datë 08.04.2015 dhe në përputhje me Strategjinë e Policise së Shtetit.

	Njësia Matëse
	Numer pajisjesh te blera

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	375
	274
	457
	457

	Kosto totale (në lekë)
	30000000
	60000000
	100000000
	100000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	80000
	218978.1
	218818.38
	218818.38



[bookmark: _Hlk116300123]Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.

Objektivi 2: Rritja e hetimeve proaktive në luftën kundër krimit të organizuar, trafiqeve, korrupsionit, terrorizmit, si dhe Forcimi i koordinimit ndërinstitucional ndërkombëtar ne luften kunder krimit te organizuar e terrorizmit.

Treguesit e performancës
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Urdhra mbrojtje të menjëhershme të ekzekutuara
	2940
	2969
	2999
	3029

	Numri i arrestimeve  per dhune  ne familje
	681
	675
	670
	667

	Numri i viktimave te vrasjes  si pasoje e dhunes seksuale , me baze gjinore dhe dhunes ne famile
	13
	10
	8
	7

	Raste te dhunes ne familje, kundretjt totalit te rasteve te hetuara ne %
	1911
	0.6 %
	0.3 %
	0.3%



	Produkti
	91604AA - Operacione policore te hetuara dhe sherbime te kryera

	Përshkrimi i Produktit
	Hetime  proaktive të realizuara nga strukturat policore  , me inisiativën e policisë e informacioneve nga institucionet e tjera te zbatimit të ligjit, ose me njoftime (denoncime, kallëzime nga të tretët) duke përdorur metoda speciale të hetimit

	Njësia Matëse
	Numer hetimesh dhe sherbimesh te kryera

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	40846
	33966
	40845
	40845

	Kosto totale (në lekë)
	10201160085
	9320270000
	11208700000
	11308704000

	Kosto për njësi (në lekë)
	249746.86
	274399.99
	274420.37
	276868.75



Kostoja e produktit gjinor (2969 urdhra mbrojtje të menjëhershëm të ekzekutuar) përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 814,693,570.3 Lekë. 

Objektivi 3: Forcimi i masave për luftën kundër krimit ndërkufitar dhe trafiqeve të paligjshme me synim rritjen e standardeve të sigurisë së kufijve sipas standardeve të BE-së dhe Kodit Schengen.
Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Shtetas te huaj gra te trajtuar në qendrën e pritjes ne Karec
	12
	9
	8
	7

	Staf gra në PKK
	205
	215
	215
	215



	Produkti
	91604AK - Persona te procesuar ne PKK kategiria e I;II dhe e II-te (Ajror, detar e Tokesor)

	Përshkrimi i Produktit
	Persona te procesuar (shtetas te huaj dhe shqiptare) ne pikat e kalimit kufitar tokesor , detar e ajror  gjate gjithe vitit ne hyrje dhe ne dalje.

	Njësia Matëse
	Persona te procesuar

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	37986065
	37969672
	41149253
	41149253

	Kosto totale (në lekë)
	2651165530
	2533450000
	2757000000
	2757000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	69.79
	66.72
	67
	67



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.

Objektivi 4: Përafrimi i standarteve të shërbimeve policore me ato të BE-së
Tregues Performance:

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numer policesh femra te diplomuara ndaj totalit te arsimuar
	79
	98
	100
	100

	Rekrut gra ndaj totalit te rekruteve
	60
	98
	100
	100

	Numer i femrave/totalit ne strukturat e Policise se Shtetit
	1566
	1705
	1805
	1900

	Raporti i efektiveve policore femra ne pozicione drejtuese/totalit te drejtueseve
	30
	32
	33
	34

	Bashkeshorte te trajtuara ne zbatim te VKM nr.256, date 25.03.2015 "per kompnesimin e privacionet dhe humbjet qe I shkaktohen punonjesit te policise se Shtetit, per shkak te nevojave te punes dhe sherbimit ".
	63
	65
	65
	65



Produkti:
	Produkti
	91604AM - Rekrut te trajnuar ne auditore dhe ne terren

	Përshkrimi i Produktit
	Trajnim i punonjësve të rinj ne shkollen baze te policise , kursi 1 vjecar dhe ne  terren

	Njësia Matëse
	Numer punonmjesish te rinj

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	272
	300
	351
	351

	Kosto totale (në lekë)
	151067000
	122108000
	142108000
	142108000

	Kosto për njësi (në lekë)
	555393.38
	407026.67
	404866.1
	404866.1



Kostoja e produktit gjinor (98 rekrute femra të trajnuara) përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 39,888,613.66 Lekë . 

	Produkti
	91604AP - Punonjes te trajtuar me pagese kalimtare

	Përshkrimi i Produktit
	Punonjes te trajuar ne zbatim te ligjit nr.10142 , date 15.05.2009 "Per sigurimin suplementarte punonjesve te Policise se Shtetitit ,…. Ne Republiken e Shqiperise "

	Njësia Matëse
	Numer personash te trajtuar ne vit

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	5515
	5772
	5988
	5988

	Kosto totale (në lekë)
	594986530
	451880000
	468880000
	468880000

	Kosto për njësi (në lekë)
	107885.14
	78288.29
	78303.27
	78303.27



Kostoja e treguesit “Bashkëshorte të trajtuara në zbatim të VKM nr.256, date 25.03.2015 "Për kompensimin e privacionet dhe humbjet që i shkaktohen punonjësit të Policise se Shtetit, për shkak të nevojave të punës dhe shërbimit " është e lidhur me pagesën në zërin “606 Trans për Buxh. Fam. & Individ” në vlerën 451,880,000 lekë, pjesë e kostos totale të produktit të mësipërm.


15. Programi “Garda e Republikës”
Objektivi 1: Rritja e nivelit të sigurise të Personaliteteve të Larta Shtetërore dhe Objekteve të Rëndësisë së Veçantë

Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave gardiste ndaj totalit
	8.3
	8.6
	9
	9.5

	Personalitete VIP femra të ruajtura nga Garda.
	60
	65
	70
	75

	Numri i personelit femër në grupet e ruajtjes së personaliteteve kundrejt personelit mashkull.
	86
	90
	100
	110



Produkti:
	Produkti
	91605AA - Personalitete VIP vendas dhe te huaj të ruajtur nga Garda.

	Përshkrimi i Produktit
	Marrja e masave të nevojshme për mbrojtjen fizike të personaliteteve të ndryshme vendase dhe atyre të huaj që vizitojnë vendin tonë.

	Njësia Matëse
	Nr. Personash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	110
	128
	128
	128

	Kosto totale (në lekë)
	2082300000
	2220000000
	2175483000
	2225483000

	Kosto për njësi (në lekë)
	18930000
	17343750
	16995960.94
	17386585.94



[bookmark: _Hlk116300269]Kostoja e produktit gjinor që ka të  bëjë  me numrin e personaliteteve gra të mbrojtuara, është përpjesë e kostos së këtij produkti, 1,127,343,750 lekë . 




Ministria e Mbrojtjes

16. Programi “Planifikim, menaxhim, administrimi”
Qëllimi: Të kontribuojë në mireadministrimin, menaxhimin efektiv te fondeve dhe permbyshjen e detyrimeve financiare per personelin e MM dhe SHPFA, Perfaqesite Ushtarake, Shtabet e NATO-s, sipas detyrimeve ligjore te perfshirjes ne iniciativat rajonale dhe organizatat nderkombetare.

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raporti gra/burra për program
	42%
	43%
	43%
	43%

	Gra të përfaqësuara në nivele drejtuese
	33%
	34%
	35%
	35%



Produkti:
	Produkti
	91701AA - Akte ligjore e nenligjore te pergatitura

	Përshkrimi i Produktit
	Akte ligjore e nenligjore te pergatitura nga Ministria e Mbrojtjes

	Njësia Matëse
	nr. Aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	25
	25
	25
	25

	Kosto totale (në lekë)
	1012456335
	977980000
	1000038000
	1000038000

	Kosto për njësi (në lekë)
	40498253.4
	39119200
	40001520
	40001520



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve faktike.

17. Programi “Forcat e luftimit”
Objektivi 1: Mbajtja në gadishmëri dhe përmiresimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës Tokësore

Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e grave në forcat tokësore
	15%
	15%
	15%
	15%



Produkti:

	Produkti
	91702AA - Forca Toksore në gadishmëri dhe operacionale

	Përshkrimi i Produktit
	Numri i forcave, mjeteve dhe armatim në përdorim

	Njësia Matëse
	Numri personeli Forcave Toksore

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2335
	2335
	2335
	2335

	Kosto totale (në lekë)
	2727407435
	2768090000
	3005349000
	3005349000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1168054.58
	1185477.52
	1287087.37
	1287087.37



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 415,213,500 Lekë.  

Objektivi 2: Mbajtja në gadishmëri dhe përmiresimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës Detare
Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e grave në forcat detare
	15%
	15%
	15%
	15%



	Produkti
	91702AC - Forca Detare në gadishmëri dhe operacionale

	Përshkrimi i Produktit
	Numri i forcave, mjeteve dhe armatim në përdorim

	Njësia Matëse
	numer personeli

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	717
	717
	717
	717

	Kosto totale (në lekë)
	1209047552
	1303500000
	1388500000
	1388500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1686258.79
	1817991.63
	1936541.14
	1936541.14



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 195,525,000 Lekë. 

Objektivi 3: Mbajtja në gadishmëri dhe përmiresimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës Ajrore
Treguesi i Performancës:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Perqindja e grave ushtarake dhe civile
	17%
	17%
	17%
	17%





	Produkti
	91702AE - Forca Ajrore në gadishmëri dhe operacionale

	Përshkrimi i Produktit
	Numri i forcave, mjeteve dhe armatim në përdorim

	Njësia Matëse
	nr.personeli

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	660
	660
	660
	660

	Kosto totale (në lekë)
	1356326696
	1433500000
	1533500000
	1533500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	2055040.45
	2171969.7
	2323484.85
	2323484.85





Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 243,695,000 Lekë. 

18. Programi “Mbështetja e Luftimit”
Qëllimi i Politikës: Mbështetja me logjistikë, inteligjencë strategjike, sherbimet operacionale të mbrojtjes civile, në luftën kundër korupsionit në Forcat e Armatosura, për siguri dhe stabilitet.
Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne nivel drejtues
	3%
	3%
	3%
	3%

	% e grave ushtarake dhe civile
	15%
	15%
	15%
	15%



	Produkti
	91703AA - Kapacitete Operacioanle që sigurojnë mbështetjen logjistike të FARSH

	Përshkrimi i Produktit
	Burime njerezore, mallra dhe sherbime qe sigurojne mbeshteteje logjistike ne FA.

	Njësia Matëse
	Numer personeli

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1589
	1380
	1380
	1380

	Kosto totale (në lekë)
	2548063451
	3556756000
	3505138000
	3505138000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1603564.16
	2577359.42
	2539955.07
	2539955.07



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 533,513,400 Lekë. 

19. Programi “Mbështetje për shëndetësinë”
Qëllimi i politikës: Shërbim shëndetësor të specializuar mjekësor dhe spitalor në nivel Universitar në trajtimin në rang Kombëtar të politraumave.
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i grave mjeke në stafin mjekësor kundrejt totalit të mjekëve
	50340
	50340
	50340
	50340

	Numri i grave në stafin mbështetës (infermiere) kundrejt totalit që kryejnë te njëjtën  punë
	50340
	50340
	50340
	50340



Treguesit gjinorë janë të lidhur me produktin e mëposhtëm, por kostoja e tyre do mund të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit.

	Produkti
	91704AA - Pacientet te trajtuar ambulator dhe te shtruar te urgjences

	Përshkrimi i Produktit
	Per pavionin Pranim -Urgjence dhe Sallat e Urgjences, furnizim I vazhdueshem me barna &materiale mjekimi , kite , materiale imazherike etj

	Njësia Matëse
	numer pacientesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	88500
	98422
	98502
	98502

	Kosto totale (në lekë)
	1309389720
	1406000000
	1425229000
	1425229000

	Kosto për njësi (në lekë)
	14795.36
	14285.42
	14469.04
	14469.04



Objektivi 2: Trajtimi shëndetësor dhe spitalor ndaj pacienteve të afruara nga specialitetet mjekësorë pranë SUT
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra të forcave të armatosura të trajtuara me shërbime shëndetësore të specializuara.
	267
	267
	267
	267

	Produkti
	91704AA - Pacientet te trajtuar ambulator dhe te shtruar te urgjences

	Përshkrimi i Produktit
	Per pavionin Pranim -Urgjence dhe Sallat e Urgjences, furnizim I vazhdueshem me barna &materiale mjekimi , kite , materiale imazherike etj

	Njësia Matëse
	numer pacientesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	88500
	98422
	98502
	98502

	Kosto totale (në lekë)
	1309389720
	1406000000
	1425229000
	1425229000

	Kosto për njësi (në lekë)
	14795.36
	14285.42
	14469.04
	14469.04



Kostoja e treguesit gjinore ëhtë përpjesë e këtij produkti, 3,814,207.14 Lekë.


20. Programi “Arsimi ushtarak”
Qëllimi i Politikës: Arsimimi, trajnimi, stërvitja dhe përgatitja e personelit ushtarak dhe civil të FA, për të përmbushur detyrimin kushtetues të sigurimit të pavarësisë së vendit, pjesëmarrje aktive në misionet ushtarake të NATO-s  si dhe në përballimin e emergjencave civile
Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Personel femra në uniformë 
	860
	860
	860
	860



Objektivi 1: Rritja e kapaciteteve të burimeve njerëzore dhe transformimi i sistemit të edukimit ushtarak e civil nëpërmjet programeve të integruara dhe gjithëpërfshirëse në përputhje me standardet e NATO-s

Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numër personeli ushtarakë të gjinisë femra të pranuara në FA.
	65
	66
	67
	70




	Produkti
	91705AA - Kapacitete të afta për trajnimin dhe arsimimin cilësor në Forcat e Armatosura

	Përshkrimi i Produktit
	Krijimi i kushteve të përshtatshme për arsimimin, trajnimin, stërvitjen dhe përgatitjen e personelit ushtarak dhe civil të Forcave të Armatosura, përpilimi i bazës mësimore dhe përmirësimi i saj duke u bazuar në doktrinat standarde të aleancës, me qëllim zhvillimin dhe përgatitjen e personelit për të përmbushur misionin kushtetues të Forcave të Armatosura

	Njësia Matëse
	Numër personeli

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	664
	874
	895
	895

	Kosto totale (në lekë)
	761559012
	870000000
	890599000
	890599000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1146926.22
	995423.34
	995082.68
	995082.68



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 65,697,940.44 Lekë. 


Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale

21. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Objektivi 1: Sigurimi i standarteve te kujdesit shendetesor permes hartimit te akteve ligjore dhe nenligjore ne fushen e kujdesit shendetesor
Tregues Performance:

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e drejtuesve gra/femra të institucioneve pjese e sistemit shendetesor
	50%
	50%
	50%
	50%

	Numri i  grave në pozicione vendimarrëse
	14
	14
	14
	14



	Produkti
	91301AA - Akte ligjore e nënligjore të miratuara

	Përshkrimi i Produktit
	Akte ligjore e nënligjore të miratuara

	Njësia Matëse
	Numer aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	50
	50
	50
	50

	Kosto totale (në lekë)
	335822000
	393690000
	400811000
	405810000

	Kosto për njësi (në lekë)
	6716440
	7873800
	8016220
	8116200



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit faktik të shpenzimeve. 

22. Programi “Shërbime të kujdesit shëndetësor parësor”
Qëllimi i Politikës: Mbulimi universal i nevojave të popullatës për kujdes mjekësor parësor
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Jetëgjatësia mesatare e burrave
	76.5
	77
	77.6
	77.8

	Jetëgjatësia mesatare e grave
	80.1
	80.3
	80.6
	80.8



Objektivi 1: Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve
Tregues Performance:
	 
 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra shtatzëna që marrin vizitën e parë të detyrueshme brenda 3-mujorit I të shtatzënisë ndaj totalit të shtatzënave
	65%
	70
	75
	80

	Fëmijë të moshës 0-1 vjec që marrin vizitat e detyrueshme nga personeli shëndetësor
	100%
	100
	100
	100

	% e grave mbi 35 vjec të depistuara për kancer gjiri
	37%
	38
	39
	40

	Gra te grupmoshes 35-70 vjec që përfitojnë nga shërbimi i check-up
	275000
	277000
	279000
	280000



Produkti:
 
	Produkti
	91303AB - Persona qe perfitojne chek up

	Përshkrimi i Produktit
	Persona qe perfitojne chek up

	Njësia Matëse
	Nr personash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	475000
	475000
	475000
	475000

	Kosto totale (në lekë)
	876090000
	876090000
	876090000
	876090000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1844.4
	1844.4
	1844.4
	1844.4



Kostoja e produktit gjinor është e lidhur me këtë produkt si përpjesë e tij dhe është 510,898,800 lekë. 

	Produkti
	91303AA - Numri i vizitave në kujdesin parësor

	Përshkrimi i Produktit
	Numri i vizitave në kujdesin parësor

	Njësia Matëse
	Numer vizitash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	6400000
	6725000
	6765000
	6805000

	Kosto totale (në lekë)
	1294533000
	12820155000
	14079155000
	14219155000

	Kosto për njësi (në lekë)
	202.27
	1906.34
	2081.18
	2089.52



Këtu përfshihen edhe vizitat e grave shtatzëna dhe fëmijëve deri në moshën 1 vjec. Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit faktik të shpenzimeve. 

23. Programi “Shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor”
Qëllimi i Politikës: Mbulim universal i nevojave të popullatës për kujdes mjekësor të specializuar

Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Jetëgjatësia mesatare e burrave
	
	77
	77.6
	

	Jetëgjatësia mesatare e grave
	
	80.3
	80.6
	



Objektivi 1: Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Pacientë të trajtuar në maternitete shtetërore
	40000
	40,500
	41,000
	41,500

	Raporti i numrit të seksio cezarea ndaj numrit total te lindjeve në institucionet publike
	44.6%
	44%
	43.3%
	42.6%

	Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (për 1000 lindje të gjalla)
	6.4
	6.3
	6.2
	6.1

	Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (femra) (per 1000 lindje te gjalla)
	6
	5.9
	5.8
	5.7

	Indeksi i vdekshmërisë amtare (për 100 000 lindje)
	1.5
	1.5
	1.5
	1.5

	Raste të kancerit të gjirit ndaj totalit të diagnostifikuar
	 
	 
	 
	 



	Produkti
	91304AA - Pacientë të trajtuar në shërbimin spitalor

	Përshkrimi i Produktit
	Këtu përfshihen shpenzimet për pacientet e trajuar në spitale

	Njësia Matëse
	Nr pacientësh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	330000
	397580
	405300
	413020

	Kosto totale (në lekë)
	25695415000
	24709295000
	25064003000
	25348050000

	Kosto për njësi (në lekë)
	78167.18
	65139.08
	62403.23
	61206.46



Në këtë produkt përfshihen edhe kostot për trajtimin e 40500 pacientëve në maternitetet shtetërore dhe përllogaritet si përpjesë e tij, si 2,731,852,575 Lekë. 


	Produkti
	18BB045 - Rikonstruksion dhe ndertim e nje godine te re ne SUOGJ "Mbretëresha Geraldinë"

	Përshkrimi i Produktit
	Ambiente te rikonstrukstuara

	Njësia Matëse
	m2

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	4850
	4100
	370
	0

	Kosto totale (në lekë)
	261133191
	234577347
	20000000
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	53841.9
	57213.99
	54054.05
	0

	
	
	
	
	

	Produkti
	18BB046 - Supervizion per Rikonstruksion dhe ndertim e nje godine te re ne SUOGJ "Mbretëresha Geraldinë"

	Përshkrimi i Produktit
	Sherbim mbikqyrje

	Njësia Matëse
	cope

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1
	1
	0
	0

	Kosto totale (në lekë)
	2318000
	7220224
	0
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	2318000
	7220224
	0
	0



	Produkti
	18BB048 - Kolaudim per rikonstruksionin e godinave te SUOGJ “Mbretëresha Geraldinë” dhe ndertim i ri 3 kate, Tirane 

	Përshkrimi i Produktit
	Sherbim kolaudimi

	Njësia Matëse
	cope

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	0
	1
	0
	0

	Kosto totale (në lekë)
	0
	286000
	0
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	286000
	0
	0



	Produkti
	18BB060 - Pajisje per Maternitetin Geraldine

	Përshkrimi i Produktit
	Pajisje per Maternitetin Geraldine

	Njësia Matëse
	cope

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	50
	200
	0
	0

	Kosto totale (në lekë)
	18000000
	80000000
	0
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	360000
	400000
	0
	0



	Produkti
	22AC621 - Rikonstruksion ne Maternitetin nr.1 Tirane faza II

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	m2

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	400
	1697
	1815
	0

	Kosto totale (në lekë)
	57084639
	80768024
	100000000
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	142711.6
	47594.59
	55096.42
	0



	Produkti
	22AC622 - Supervizion+koaudim per rikonstruksion ne Maternitetin nr.1 Tirane faza II

	Përshkrimi i Produktit
	 

	Njësia Matëse
	nr sherbimesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1
	1
	1
	0

	Kosto totale (në lekë)
	500000
	1500000
	500000
	0

	Kosto për njësi (në lekë)
	500000
	1500000
	500000
	0


Kostot e këtyre produkteve janë direkt të lidhura me numrin e pacientëve të trajtuar në maternitetet shtetërore. Shuma e tyre është 524,551,595 Lekë. (Për periudhën 2024-2025).

	Produkti
	91304AF - Paciente te trajtuar me katarakte

	Përshkrimi i Produktit
	Paciente te trajtuar me katarakte

	Njësia Matëse
	Nr pacientësh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	4500
	4326
	4410
	4498

	Kosto totale (në lekë)
	86000000
	94175000
	96004000
	97924000

	Kosto për njësi (në lekë)
	19111.11
	21769.53
	21769.61
	21770.56



Ky produkt është për të dyja gjinitë, por ka një rëndë si të vecantë për burrat që vuajnë nga probleme të ndryshme të prostatës dhe gratë me dëmtime pas lindjeve natyrale. Për rrjedhojë ofrimi i këtij shërbimi të targetuar mundëson një jetesë më normale për disa burra dhe gra me nevoja specifike shëndetësore.

	Produkti
	91304AL - Paciente te trajtuar në QKMZHF

	Përshkrimi i Produktit
	Paciente te trajtuar ne Qendren Kombetare te Mirerritjes dhe Zhvillimit te femijeve

	Njësia Matëse
	nr pacientesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	450
	450
	450
	450

	Kosto totale (në lekë)
	85762000
	101963000
	43350000
	45235000



Ky produkt është jo drejtëpërdrejtë i lidhur me zbutje të pabarazive gjinore, por nga vëzhgimet e ndryshme, rezulton se fëmijët që trajtohen në këtë qendër, vijnë nga familje në nevojë apo grupe vulnerabël. Shërbimet e ofruara në këtë qendër kanë rëndësi të vecantë për nënat dhe baballarët, sidomos ata që janë prind të vetëm dhe nga grupe në nevojë, për shkak të pamundësive që këta individë hasin në trajtimin e fëmijëve me aftësi të vecanta në shtëpi apo komunitetin ku jetojnë. Kjo qendër lehtëson jo vetëm jetën e fëmijëve që trajtohen në të, por edhe të familjeve, vecanërisht nënave, të këtyre fëmijëve.


24. Programi “Programi “Shërbime të shëndetit publik”
Qëllimi i Politikës: Mbrojtja e shëndetit dhe promovimi i jetës së shëndetshme
Treguesit Performance:


	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Jetëgjatësia mesatare e burrave
	
	77
	77.6
	

	Jetëgjatësia mesatare e grave
	
	80.3
	80.6
	



Objektivi 3: Mbulimi i grave me sherbim te depistimit te kancerit te gjirit si dhe depistimin e kancerit të qafës së mitrës
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Mbulesë me depistim ne popullaten target
	40%
	42%
	43%
	45%

	Vdekshmeria nga kanceri i qafes se mitres  (për 100 000)
	2.5
	2.5
	2.4
	2.4

	Gra te depistuara per HPV kundrejt totalit te grave(grup mosha 40-50 vjec)
	9.5
	10.7
	11.9
	13.1

	Gra te depistuara per kancerin e gjirit(mamografi depistuese) kundrejt totalit te grave(grup mosha 50-60 vjec)
	15.2
	20.3
	25.3
	30.3



Produkti:
	Produkti
	91305AD - Gra te depistuara për kancerin e gjirit

	Përshkrimi i Produktit
	Gra te depistuara për kancerin e gjirit

	Njësia Matëse
	Numër

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	5000
	5450
	5500
	5550

	Kosto totale (në lekë)
	9930000
	10000000
	10000000
	10000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1986
	1834.86
	1818.18
	1801.8



	Produkti
	91305AF - Gra te depistuara për kancerin e qafës së mitrës

	Përshkrimi i Produktit
	Gra te depistuara për kancerin e qafës së mitrës

	Njësia Matëse
	Numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	16000
	11000
	12000
	13000

	Kosto totale (në lekë)
	28125000
	28500000
	28500000
	28500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1757.81
	2590.91
	2375
	2192.31







25. Programi “Përkujdesja Sociale”
Objektivi 1 “Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij: NE, PAK dhe shërbimet sociale”

Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e përfituese të grave kryefamiljare që marrin NE mbi totalin e aplikuesve gra kryefamiljare
	91%
	93%
	93%
	93%

	Gra dhe vajza në nevojë të riintegruara pas trajtimit në institucionet e përkujdesit social
	50
	55
	60
	65

	% e vajzave me aftësi të kufizuar që përfitojnë shërbime sociale ne qendrat rezidenciale dhe ditore. 
	35%
	40%
	45%
	50%

	Numri i grave dhe vajzave qe perfitojne sherbime sociale nga qendrat rezidenciale publike
	20
	17
	15
	13

	Numri i personave me aftesi te kufizuar femra që përfitojnë shërbime sociale ne qendrat e perkujdesit social
	64
	70
	75
	80

	% e grave të dhunuara që përfitojnë nga skema e Ndihmës Ekonomike kundrejt totalit të kategorive të veçanta
	43%
	45%
	47%
	49%

	Numri i fëmijëve femra që përfitojnë shërbime sociale ne qendrat e perkujdesit social
	95
	98
	100
	102

	Numri i te moshuarve femra që përfitojnë shërbime sociale ne qendrat e perkujdesit social
	140
	140
	150
	160



Produkti:
	Përshkrimi i Produktit
	91307AA  Numri I familjeve dhe idividëve që aplikojë në skemën e NE dhe përzgjidhen përfitues

	Njësia Matëse
	Numër përfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	64000
	64000
	63500
	63000

	Kosto totale (në lekë)
	6235074000
	7132000000
	7212000000
	7282000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	97423.03
	111437.5
	113574.8
	115587.3



45% e përfituesve (28.800) të NE janë gra të dhunuara dhe vlera e përfitimit në total prej tyre është 3,209,400,000 lekë. 


	Produkti
	91307AB - PAK dhe kujdestarë që përfitojnë pagesa

	Përshkrimi i Produktit
	PAK dhe kujdestarë që përfitojnë pagesa

	Njësia Matëse
	Numër

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	160000
	161000
	160000
	159000

	Kosto totale (në lekë)
	18568258000
	17918000000
	18158000000
	18338000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	116051.61
	111291.93
	113487.5
	115333.33



Nisur nga statistikat se pjesa më e madhe e kujdestarëve është gra, ky produkt mund të cilësohet i gjithi si produkt me bazë gjinore. 

	Produkti
	91307AC - Përfitues të shërbimeve të përkujdesit social të ofruara në qëndrat rezidenciale publike

	Përshkrimi i Produktit
	Përfitues të shërbimeve të përkujdesit social të ofruara në qëndrat rezidenciale publike

	Njësia Matëse
	Numër përfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	180
	170
	160
	150

	Kosto totale (në lekë)
	385659000
	380853000
	390651000
	390651000

	Kosto për njësi (në lekë)
	2142550
	2240311.76
	2441568.75
	2604340



Kostoja për 55 gra të strehuara në këto qendra është 123,217,147 lekë.

	Produkti
	91307AJ - Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit

	Përshkrimi i Produktit
	Fëmijë të moshës 0-18 vjeç, që përfitojnë shërbime në institucionet publike e përkujdesit

	Njësia Matëse
	Numër individës

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	210
	205
	200
	195

	Kosto totale (në lekë)
	267842000
	296246000
	302515000
	302515000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1275438.1
	1445102.44
	1512575
	1551358.97




Ky nuk është një produkt i drejtëpërdrejtë që trajton cështje të pabarazive gjinore, por është një e dhënë shumë e rëndësishme për tu përdorur në analiza të mëtejshme gjinore. Duke qenë se pjesa më e madhe e këtyre fëmijëve janë nga familje vulnerabël, strehimi i tyre ditor në këto qendra ndihmon edhe në uljen e kohës së punës së kujdesit të grave në këto familje, duke u shtuar mundësitë e tyre për të hyrë në tregun e punës. Për sa i përket numrit të vajzave që trajtohen në këto qendra ditore ato jane 98 dhe kostoja për këtë produkt është 141,620,039.1 Lekë.  


	Produkti
	91307AK - Të moshuar të trajtuar me shërbime të përkujdesit

	Përshkrimi i Produktit
	te moshuar te trajtuar ne insitucionet rezidenciale dhe ditore publike

	Njësia Matëse
	Numër individës

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	280
	290
	300
	310

	Kosto totale (në lekë)
	210701000
	223789000
	227295000
	227295000

	Kosto për njësi (në lekë)
	752503.57
	771686.21
	757650
	733209.68



Kostoja për strehimin e 140 grave të moshuara në këto qendra është 108,036,069 lekë. 

	Produkti
	91307AM - Persona me Aftësi të Kufizuar që përfitojnë shërbime të përkujdesit

	Përshkrimi i Produktit
	Persona me aftesi te kufizuar te cilet marrin sherbimne qendrat rezidenciale dhe ditore publike

	Njësia Matëse
	Numër individës

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	187
	177
	167
	157

	Kosto totale (në lekë)
	251622000
	270071000
	275560000
	275560000



70 nga këta persona janë gra dhe vajza dhe kostoja për trajnitimin e tyre në  këto qendra është  106,807,740.2 lekë . 



	Produkti
	91307AN - Mbrojtje e veçantë nga shteti, për gratë e papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç

	Përshkrimi i Produktit
	Grave të papuna me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç, ku njëri prej
fëmijëve është nën moshën 5 vjeç dhe familja ka të ardhura nën 100 000 (njëqind mijë) lekë në
muaj, periudha e kujdesit ndaj fëmijës deri në moshën 5-vjeçare njihet si periudhë sigurimi për
efekt përfitimi pensioni pleqërie dhe barrëlindjeje

	Njësia Matëse
	numer perfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	5580
	8000
	8100
	8200

	Kosto totale (në lekë)
	780000000
	800000000
	820000000
	850000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	139784.95
	100000
	101234.57
	103658.54




Objektivi 2: Perfshirja e barabarte sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, femijeve dhe grupeve te margjinalizuara
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raste te trajtuara me urdher te menjehershem te mbrojtjes /raste te denoncuara te dhunes ne famile
	47%
	45%
	43%
	41%



Objektivi 3: Riintegrimi social ekonomik i grupeve te margjinalizuara.
Produkti:
	Produkti
	91307AD - Bonusi i Bebeve

	Përshkrimi i Produktit
	Shperblimi i lindjes per mesatarisht 30mije lindje

	Njësia Matëse
	Numër përfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	43000
	45000
	47000
	49000

	Kosto totale (në lekë)
	2200000000
	2200000000
	2250000000
	2300000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	51162.79
	48888.89
	47872.34
	46938.78




Ministria e Drejtësisë
26. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Qëllimi i Politikës: Reformimi i sistemit të drejtësisë në Shqipëri dhe përqasja e legjislacionit me atë të BE, me në qendër qytetarin
Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raporti femra/meshkuj per program;
	70%
	70%
	70%
	70%

	Gra ne pozicione drejtuese; 
	37
	37
	37
	37



Produkti:
	Produkti
	91401AA - Projektakte te hartuara dhe te vleresuara

	Përshkrimi i Produktit
	Vleresimi paraprak/analiza e projektakteve. Percaktimi i modaliteteve te nderhyrjes ne legjislacion dhe hartimi i projekteve ligjore dhe nenligjore. Vleresimi i ligjshmerise se formes dhe permbajtjes te projektakteve te derguara nga Ministrite e Linjes.

	Njësia Matëse
	numer aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1470
	1400
	1450
	1500

	Kosto totale (në lekë)
	402310000
	453036000
	436816000
	437816000

	Kosto për njësi (në lekë)
	273680.27
	323597.14
	301252.41
	291877.33



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit faktik të shpenzimeve. 

Objektivi 3: Mbikqyrja dhe mbrojtja e të miturve/të rinjve gjate dhe pas kryerjes së dënimit në përputhje me Kodin e Drejtësisë Penale për të miturit.

Tregues Performance:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Të mitur të mbikqyrur pas kryerjes së dënimit kundrejt totalit të të miturve të dënuar
	100%
	100%
	100%
	100%

	% e të miturve rikthehen në shkollë/punë/etj
	19
	30
	30
	40




Produkti:
	Produkti
	91401AD - Te mitur te mbikqyrur

	Përshkrimi i Produktit
	Bashkepunim me organet kompetente qe mbeshtesin dhe mbikqyrin per nje periudhe 6 -mujore nga perfundimi i periudhes se denimit te te miturit

	Njësia Matëse
	numer te miturish /te rinj

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	180
	150
	180
	180

	Kosto totale (në lekë)
	27990000
	33000000
	36000000
	36000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	155500
	220000
	200000
	200000



	Produkti
	18AQ801 - Rikonstruksioni i Institucionit per edukim dhe rehabilitim te te miturve

	Përshkrimi i Produktit
	Rikonstruksion i ambienteve te Institucionit  per edukim dhe rehabilitim te te miturve

	Njësia Matëse
	m2

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2020
	1544
	1543
	1543

	Kosto totale (në lekë)
	974024
	631200000
	626200000
	626200000

	Kosto për njësi (në lekë)
	482.19
	408808.29
	405832.79
	405832.79



Sipas statistikave rezulton se thuajse 100% e këtyre të miturve janë djem. Ky informacion duhet të shërbejë për analiza gjinore të mëtejshme që kanë të bëjnë më së shumti me reintegrimin e këtyre të miturve pas vuajtjes së dënimit. Janë jo të pakta rastet kur të miturit që kanë kryer dënime të tilla kanë kryer edhe krime të dhunës më bazë gjinore apo të dhunës në familje.

27. Mjeksia ligjore

Objektivi: Realizimi i akteve të ekspertimit me objektivitet, sipas legjislacionit në fuqi.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Aftesimi profesional i personelit te IML per egzaminimin e rasteve te dhunes seksuale
	 
	3
	3
	3

	Aktet e ekspertimit te realizuara per rastet e dhunes seksuale
	 
	140
	145
	150



Shumë  më  rëndësi është  aftësimi professional i personelit të  mjeksisë  ligjore për të trajtuar rastet e dhunës seksuale, si nje nga kërkesat e rëndësishme të Konventës së Stambollit. 

	Produkti
	91403AB - Akte ekspertimi të realizuara për rastet e dhunës seksuale

	Përshkrimi i Produktit
	Akte ekspertimi që realizohen bazuar në vizitën e personit të dhunuar, si dhe në vendimin përkatës që vjen në IML.

	Njësia Matëse
	Numër

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	135
	18000
	18500
	19000

	Kosto totale (në lekë)
	5400000
	101500000
	103527000
	103527000

	Kosto për njësi (në lekë)
	40000
	5638.89
	5596.05
	5448.79




28. Programi “Ndihma Juridike”

Objektivi 1: Dhenia e ndihmes juridike paresore dhe dytesore per individet qe plotesojne kushtet, ne zbatim te ligjit per Ndihmen Juridike Falas.

	Treguesit e Performancës për Objektivin 1

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e aplikantëve përfitues të ndihmës ligjore falas (parësore dhe dytësore) ndaj totalit të aplikantëve
	98
	99
	99
	99

	Gra dhe vajza që marrin ndihmë juridike falas ndaj totalit të aplikantëve
	68
	65
	65
	65



Produkti:
	Produkti
	91406AB - Raste ndihme juridike ofruar për gratë dhe vajzat në nevojë

	Përshkrimi i Produktit
	Raste per këshillim dhe përfaqësim për gratë dhe vajzat në nevojë pjesë e kategorisë përfituese sipas ligjit 

	Njësia Matëse
	numer aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	3700
	3000
	3000
	3000

	Kosto totale (në lekë)
	27000000
	26350000
	26350000
	26350000

	Kosto për njësi (në lekë)
	7297.3
	8783.33
	8783.33
	8783.33



29. Programi “Shërbimi i Përmbarimit Gjyqësor”
Objektivi: Rritja e numrit të ekzekutimeve krahasuar me vitin paraardhës, respektim rigoroz i afateve ligjore për kryerjen e veprimeve proceduriale të përcaktuara për ekzekutimin e titujve ekzekutivë. Ekzekutimi 100% i cdo urdhër mbrojtje që regjistrohet në zyrat përmbarimore vendore.

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Ekzekutimi 100% i cdo urdher mbrojtje qe rregjistrohet ne zyrat permbarimore vendore
	 
	360
	360
	360

	Numer Pensione ushqimore ne ekzekutim te vazhdueshem
	 
	7500
	7500
	7500



	Produkti
	91407AA - Tituj ekzekutive te trajtuar ne Sherbimin Permbarimor

	Përshkrimi i Produktit
	Sherbim Permbarimor efikas per permbushjen e afateve ligjore per ekzekutimin e titujve sipas objektivave te synuar.

	Njësia Matëse
	nr titujsh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	21985
	22513
	23068
	23650

	Kosto totale (në lekë)
	218100000
	293200000
	306493000
	316493000

	Kosto për njësi (në lekë)
	9920.4
	13023.59
	13286.5
	13382.37



Ekzekutimi i urdhërave të mbrojtjes dhe të pensioneve ushqimore janë pjesë e këtij produkti, pëkatësisht: urdhra mbrojtje me një kosto të parashikuar prej 4,688,492.4 Lekë dhe pensione ushqimore me një kosto të parashikuar prej 97,676,925 lekë.    
 
30. Programi “Sistemi i burgjeve”
Qëllimi i Politikës: Për një sistem burgjesh që garanton të drejtat dhe liritë themelore të personave me liri të kufizuar në sistemin e burgjeve dhe siguron reintegrimin e tyre në shoqëri

Treguesit e Performancës:  
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Norma e recidivitetit (burra)
	18%
	18%
	18%
	18%

	Norma e recidivitetit (gra)
	1%
	1%
	1%
	1%



Objektivi 1: Reintegrimi i të dënuarve, zhvillimi i programeve për rehabilitimin në shoqëri të të paraburgosurve dhe të dënuarve në përputhje me standartet europiane
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i kurseve te aftesimit profesional per te denuar burra
	9
	9
	9
	9

	Numri i kurseve te aftesimit profesional per te denuar gra
	5
	5
	5
	5

	Te denuar te punesuar te mitur
	5
	3
	3
	3

	Te denuara gra te punesuara
	17
	17
	17
	17

	Te denuar burra te punesuar
	363
	363
	363
	363



Produktet:

	Produkti
	91408AG - Te burgosur te integruar ne IEVP/gra

	Përshkrimi i Produktit
	Te burgosur te integruar gra

	Njësia Matëse
	Numer te denuar

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2
	2
	2
	2

	Kosto totale (në lekë)
	500000
	500000
	500000
	500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	250000
	250000
	250000
	250000

	Ndryshimi në % i Sasisë
	 
	0
	0
	0

	Ndryshimi në % i kostos totale
	 
	0
	0
	0

	Ndryshimi në % i kostos për njësi
	 
	0
	0
	0



	Produkti
	91408AH - Te burgosur te integruar ne IEVP/ te mitur

	Përshkrimi i Produktit
	Te burgosur te integruar te mitur

	Njësia Matëse
	Numer te denuar

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	6
	6
	6
	6

	Kosto totale (në lekë)
	500000
	500000
	500000
	500000

	Kosto për njësi (në lekë)
	83333.33
	83333.33
	83333.33
	83333.33



	Produkti
	91408AF - Te burgosur te integruar ne IEVP/ burra

	Përshkrimi i Produktit
	Te burgosur te integruar burra

	Njësia Matëse
	Numer te denuar

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	360
	360
	360
	360

	Kosto totale (në lekë)
	10000000
	10000000
	10000000
	10000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	27777.78
	27777.78
	27777.78
	27777.78


Nga të dhënat duket se vijon pabarazia në ofrimin e mundësive për aftësim profesional për të  dënuarat gra kundrejt burrave. 

Objektivi 2: Sigurimi i standardeve të ofrimit të shërbimit të ekzekutimit të veprave penale
Treguesit e Performancës:
	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raste të dhunës në burgje(burra)
	0
	0
	0
	0

	Raste të dhunës në burgje(gra)
	0
	0
	0
	0

	Femijë që lindin ose vijnë me nënat e burgosura 
	0
	1
	1
	1



Produktet:
	Produkti
	91408AC - Të burgosura gra të trajtuar në IEVP

	Përshkrimi i Produktit
	Trajtimi i të burgosurve në IEVP-në e grave

	Njësia Matëse
	Nr.të burgosurave gra

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	86
	86
	86
	86

	Kosto totale (në lekë)
	7890000
	7890000
	7890000
	7890000

	Kosto për njësi (në lekë)
	91744.19
	91744.19
	91744.19
	91744.19



Kostoja për njësi për trajtimin e një  të burgosure grua është rreth 32% më e ulët se ajo për trajtimin e një  të  dënuari burrë  dhe rreth 74% më  e ulët se kostoja për njësi për trajtimin e një  të  dënuari të mitur.

31. Programi “Shërbimi i provës” 
Qëllimi: Rritja e performances se Sherbimit te Proves në zbatimin e kuadrit ligjor ne fuqi dhe standarteve me te larta ne fushen masave alternative per realizimin e programeve sa me efikase ne realizimin e rehabilitimit te denuarve me masa alternative.
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra te denuara me denim alternativ                                             (te perfshira ne programin e riintegrimit)
	
	790
	
	



Objektivi: Permiresimi i cilesise ne veprimtarine e Sherbimit te proves nepermjet rritjes te nivelit se mbikqyrjes profesionale dhe bashkepunimit te institucioneve shteterore, shoqerise civile dhe permiresimin e infrastuktures se Sherbimit te Proves
Produkti:
	Produkti
	91409AC - Mbikqyrja e të denuarave gra me denim alternativ

	Përshkrimi i Produktit
	Mbikqyrja e të denuarave gra me denim alternativ

	Njësia Matëse
	Numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	790
	790
	800
	800

	Kosto totale (në lekë)
	7100000
	7100000
	7100000
	7100000

	Kosto për njësi (në lekë)
	8987.34
	8987.34
	8875
	8875



Krahasuar me koston për trajtimin në  IEVP të  një  të  dënuare grua, kostoja e mbikëqyrjes me dënim alternativ për një  grua është  10% më  e ulët.

32. Programi “Birësimet”
Objektivi 1: Realizimi me sukses i birësimit të fëmijëve në listë pritje brenda dhe jashtë vendit
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e miratimit të kërkesave për birësim nga aplikantë të vetem.
	100%
	100%
	100%
	100%

	Përqindja e birësimeve të realizuara nga aplikantë të vetëm gjatë vitit
	100%
	100%
	100%
	100%



Produkti:
	Produkti
	91404AA - Kërkesa për birësim të shqyrtuara

	Përshkrimi i Produktit
	Studimi i dokumentacionit të paraqitur si dhe i aplikantëve birësues në aspektin ligjor dhe psiko-social për të konkluduar nëse janë të përshtatshëm për birësim. Birësimet klasifikohen në dy lloje kryesore: 1) birësime vendase, ku përfshihen birësimet nga institucioni dhe birësimet me pëlqim, dhe 2) birësimet ndërvendase.

	Njësia Matëse
	Numër

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	25
	25
	25
	25

	Kosto totale (në lekë)
	16460000
	17940000
	18400000
	18400000

	Kosto për njësi (në lekë)
	658400
	717600
	736000
	736000



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e kostos së këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së informacionit mbi realizimin faktik të shpenzimeve.


Ministria e Arsimit dhe Sportit 

33. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Qëllimi i Politikës: Përdorim efiçient dhe efektiv në përdorimin e burimeve njerëzore, i burimeve financiare e materiale në arsim; përgatitja e akteve ligjore e nënligjore të sistemit arsimor në përputhje me legjislacionin shqiptar e zhvillimin e tij sipas vlerave të përbashkëtata të sistemeve bashkohore, për implementimi i strategjive kombëtare
Tregues Performance:

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e drejtuesve gra/femra  të institucioneve arsimore
	63%
	63.5%
	60%
	57%



Objektivi 1: Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese punonjësve në MASR, njësive arsimore vendore dhe institucioneve arsimore me 15 deri 18%  në vit  ose për 100 -120 punonjë në vit.
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1**

	
	2023
	2024
	2025
	2026

	Numri të punonjësve, speciliste arsimore gra, të trajnuar
	435
	430
	425
	420


	Produkti
	91101AA - Punonjës dhe specialistëve të trajnuar,

	Përshkrimi i Produktit
	Trajnimi i punonjësve/specialistëve me qëllim zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese  me 15-17%  të punonjësve në MAS, njësive arsimore vendore dhe institucioneve arsimore për 100-120 punonjës.

	Njësia Matëse
	Numri i punonjesve të trajnuar

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	120
	643
	643
	643

	Kosto totale (në lekë)
	11483974
	27221000
	29221000
	29221000

	Kosto për njësi (në lekë)
	95699.78
	42334.37
	45444.79
	45444.79




Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përqindje e këtij produkti dhe është 18,203,779.1 lekë . 

34. Programi “Arsimi Bazë”
Qëllimi i Politikës: Për një Arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës me synim plotësimin e standardeve europiane
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e  nxenesve  vajzave ne arsimin 9-vjecar ne zonat rurale
	44%
	44%
	44%
	44%

	% e  nxenesve  vajzave ne arsimin 9-vjecar ne zonat urbane/qytete
	56%
	56%
	56%
	56%



Produkti:
	Produkti
	91103AB - Nxënës perfitues të sherbimit arsimor ne sistemin 9 vjecar.

	Përshkrimi i Produktit
	Realizimi i sherbimit arsimor ne sistemin 9 vjecar, per permbushjen e funksioneve te edukimit dhe realizimin e misionit te edukimit.

	Njësia Matëse
	Numri i nxënësve qe perfitojne sherbim arsimor

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	260000
	250000
	248000
	246000

	Kosto totale (në lekë)
	22831859773
	22675148000
	30098635000
	30249635000

	Kosto për njësi (në lekë)
	87814.85
	90700.59
	121365.46
	122966



Kostoja e produkteve gjinore përllogaritet si: 

· përpjesë (44%) e numrit të nxënësve që ndjekin arsimin 9-vjecar (250000 gjithsej) nga zonat rurale(110000 nxënës gjithsej nga te cilët 48400 vajza) dhe është: 4,389,908,556 lekë .
· Përpjesë (56%) e numrit të nxënësve që ndjekin arsimin 9-vjecar nga zonat urbane (140000 gjithsej nga te cilët 78400 vajza) dhe është 7,110,926,256 lekë. 

35. Programi “Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm”
Qëllimi i Politikës: Zhvillon politika që synojnë krijimin e mundësisë për çdo nxënës që përfundon arsimin bazë të regjistrohet në arsimin e mesëm të lartë

Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i nxenesve, Vajza qe ndjekin arsimin e mesëm te larte publik
	36,000
	37,000
	38000
	39,000

	% e nxenesve, Vajza që ndjekin arsimin e mesëm të lartë publik në zonat rurale.
	26.50%
	28%
	29%
	30%

	% e nxenesve qe rregjitrohen ne arsimin e mesem te larte publik, kundrejt numrit te nxenesve qe perfundojne arsimin e  mesëm të ulët publik (klasën e 9-të)
	81.20%
	83%
	86%
	90%

	% e nxënësve vajza që rregjistrohen ne arsimin e mesëm të lartë publik, kundrejt numrit te nxenesve vajza qe perfundojne arsimin e mesëm të ulët publik (klasën e 9-të)
	90%
	92%
	95%
	96%

	Mësues në arsimin e mesëm (gjimnaze + gjimnaze të orientuara)
	6485
	6,450
	6450
	6450



Produkti:
	Produkti
	91104AA - Nxënës që regjistrohet dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë ne institucionet asimore publike,

	Përshkrimi i Produktit
	Rritja e tërheqjes së nxënësve që mbarojnë arsimin bazë në gjimnaze, gjimnaze të orientuara dhe arsim profesional

	Njësia Matëse
	Numri i nxënësve në AML

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	66000
	64000
	63000
	62000

	Kosto totale (në lekë)
	6867525728
	7135000000
	9604855000
	9704855000

	Kosto për njësi (në lekë)
	104053.42
	111484.38
	152458.02
	156529.92



Kostoja e produkteve gjinore përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 4,124,922,060 lekë, pasi numri i vajzave që ndjekin arsimit e mesëm publik është 37000. 

36. Programi “Arsimi i Lartë”
Qëllimi i Politikës: Sigurimi i cilësisë në AL sipas kritereve e standardeve ndërkombëtare të HEAL-it,  akreditimit në masën 100% të programeve të studimit të ofruara në arsimin e lartë,  garantimi i aksesit në bazë të meritës si dhe rritja e dimensionit social në AL duke mbështetur me bursë financiare  individët që duan të ndjekin studimet në arsimin e lartë nga kategoritë sociale në nevojë  në masën 25% të studentëve të ciklit të parë dhe të dytë dhe arritja e standardeve të OECD-së përtej vitit 2026, duke synuar që fondet për arsimin e lartë të arrihen në 1% të GDP-së, pertej vitit 2026..             
Tregues Performance:
	 
 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri I studenteve në ciklin e parë të studimeve në IAL publike (programe 2 vjecare + bachelor + PIND tre vitet e para)_Femra
	41803
	40000
	39600
	39000

	Numri I studenteve  femra/ gra, ne ciklin e dyte dhe ne Ciklin e tretë të studimeve në IAL publike.
	16213
	14200
	14000
	13600

	Numri I trupës akademike, pedagogë të brendshëm efektive në IAL publike./ Femra
	1984
	2060
	2070
	2070



Produkti:
	Produkti
	91105AA - Studentë që ndjekin ciklin e parë të studimeve

	Përshkrimi i Produktit
	Studentë që  ndjekin cikline parë të studimeve sipas kritereve e standardeve ndërkombëtare të HEAL-it,  në përputhje me kërkesat e tregut lokal dhe kombëtar të punës, përmes rritjes së kapaciteteve akademiko-kërkimore dhe stafit të IAL-ve në përmbushje të standardeve akademike të parashikuara në  ligjin e ri të arsimit të lartë;

	Njësia Matëse
	Numri i studentëve përfituesve

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	74419
	73000
	71000
	70000

	Kosto totale (në lekë)
	11452987490
	10190000000
	10290000000
	10490000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	153898.7
	139589.04
	144929.58
	149857.14



Kostoja e produktit qe lidhet me numrin e vajzave që ndjekin ciklin e parë të studimeve të larta (40000 vajza) lidhet me produktin e mësipërm, si përpjesë e tij dhe është 5,583,561,600 lekë .






37. Programi “Fonde për Shkencën”
Objektivi 2: Financimi i projekteve kerkimore kërkuesve, ku prioritet kanë kërkueset femrat, si dhe mbështetje financiare për kërkim themelor në IAL publike me fonde nga buxheti i shtetit.
Tregues Performance:
	[bookmark: _Hlk527576668] 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri studenteve  Vajza/ Gra në ciklin  e TRETE të studimeve në IAL publike
	770
	900
	900
	900

	% e  studenteve  Vajza/ Gra në cikle  e TRETE të studimeve në IAL publike
	60.4%
	60%
	60%
	60%



	Objektivi 4 i Politikës së Programit
	Promovim i  Fondit të Ekselencës, rritjen efektivitetit të financimit, rikthimin e shpejtë të përfitimit të Shqipërisë, mbështetja financiare për 40-50 studentet në 15 universitetet me të mira të botës (Lista FT) 

	Treguesit e Performancës për Objektivin 5**

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	Numri i studenteve femra të mbështetura me fond ekselence.
	
	5
	20
	



	Produkti
	91106AF - Studente që mbështeten financiarisht nga Fondi i Ekselencës.

	Përshkrimi i Produktit
	Mbështetja financiare për 50 studentet në 15 universitetet me të mira të botës (Lista  FT) dhe doktorantë ekselentë, prioritet rritjen me 10-20% të mbeshtetjes financiare për kërkueset vajzat studjueset femra, rritjen efektivitetit të financimit, rikthimin e shpejtë të përfitimit të Shqipërisë,

	Njësia Matëse
	Numri i studentëve

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	40
	320
	350
	380

	Kosto totale (në lekë)
	100000000
	150000000
	180000000
	200000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	2500000
	468750
	514285.71
	526315.79



Kostoja e produktit gjinor është 2,343,750 ALL. 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë
38. Planifikim, menaxhim, administrimi
Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese ne respekt te parimit te barazise gjinore.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Personel gra të promovuara në funksione drejtuese
	 
	2
	2
	2

	Personel burra të rekrutuar rishtazi
	 
	4
	4
	4

	Personel gra të rekrutuara rishtazi
	 
	9
	9
	9

	Personel burra të trajnuar
	 
	3
	3
	3

	Personel gra të trajnuara
	 
	8
	8
	8

	Nepunes civile te larte drejtues, meshkuj
	 
	3
	3
	3

	Nepunes civile te larte drejtues, Femra
	 
	4
	4
	4

	Nepunes civile te mesem drejtues, Femra
	 
	20
	20
	20

	Nepunes civile te mesem drejtues, Meshkuj
	 
	11
	11
	11

	Nepunes civile te ulet drejtues, Meshkuj
	 
	15
	15
	15

	Nepunes civile te ulet drejtues, Femra
	 
	44
	44
	44

	Nepunes civile ne kategorine ekzekutive, Meshkuj
	 
	28
	28
	28

	Nepunes civile ne kategorine ekzekutive, Femra
	 
	130
	130
	130



Produkti:
	Produkti
	91001AA - Akte ligjore dhe nenligjore te miratuara

	Përshkrimi i Produktit
	Përgatitja dhe vleresimi paraprak/analiza i projektakteve

	Njësia Matëse
	Numer aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	60
	60
	60
	60

	Kosto totale (në lekë)
	782302226
	724861000
	734224000
	734224000

	Kosto për njësi (në lekë)
	13038370.43
	12081016.67
	12237066.67
	12237066.67



Kostot e produkteve gjinore janë përpjesë të këtij produkti dhe do të përllogariten pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit faktik të shpenzimeve.
	Produkti
	91001AB - Trajnime te Kryera nga QTATD

	Përshkrimi i Produktit
	Trajnime te zhvilluara per administraten Tatimore dhe Doganore, me qellim permiresimin dhe rritjen e ketyre kapaciteteve, ne perputhje me objektivat strategjike ne kete fushe

	Njësia Matëse
	Numer oresh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1188
	1050
	1050
	1050

	Kosto totale (në lekë)
	25055701
	31805000
	32576000
	32576000

	Kosto për njësi (në lekë)
	21090.66
	30290.48
	31024.76
	31024.76



Kostoja për trajnimin e 8 grave të administratës është 242,323.84 lekë. 

39. Programi “Mbështetje për zhvillim ekonomik”
Objektivi: Suporti i kompanive SME nëpërmjet fondeve

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i perfitueseve femra nga fondet per mbeshtetjen e NVM-ve
	 
	30%
	30%
	30%



	Produkti
	91007AN - Grante për mbështetjen e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme

	Përshkrimi i Produktit
	Grante për mbështetjen e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme

	Njësia Matëse
	Numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	0
	40
	40
	40

	Kosto totale (në lekë)
	0
	100000000
	100000000
	100000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	2500000
	2500000
	2500000



Kostoja e treguesit gjinor është përpjesë  e këtij produkti, 30,000,000 lekë . 


40. Programi “Mbështetje për Mbikëqyrjen e Tregut, Infrastrukturën e Cilësise dhe Pronësisë  Industriale”
Objektivi: Zbatimi i kërkesave ligjore konform legjislacionit në fuqi për ofrimin e shërbimeve dhe produkteve për konsumatorët, si dhe respektimin e të drejtave industriale.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i burrave ne program
	40
	48
	47
	46

	Numri i femrave ne program
	31
	32
	33
	34



	Produkti
	91008AF - Administrate funskionale

	Përshkrimi i Produktit
	Administrate funskionale

	Njësia Matëse
	nr personeli

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	80
	80
	80
	80

	Kosto totale (në lekë)
	44426000
	45548000
	47048000
	47048000

	Kosto për njësi (në lekë)
	555325
	569350
	588100
	588100



Kostoja e punës së 32 grave që punojnë  në  këtë  program është  18,219,200 lekë .




41. Programi “Arsimi i Mesëm Profesional”
Objektivi 1 “Rritja e aksesit në Arsimin e mesëm profesional”

Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i nxënësve femra që ndjekin AP
	2634
	2,750
	2,860
	3,000



Produkti:
	Produkti
	91011AA - Nxenes qe ndjekin shkollat e AP

	Përshkrimi i Produktit
	Numri i nxeneve te rregjistruar ne 35 shkollat e arsimit profesional

	Njësia Matëse
	Numer nxeneshish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	17500
	18000
	18500
	18700

	Kosto totale (në lekë)
	1897129442
	2087012000
	2505464000
	2505794000

	Kosto për njësi (në lekë)
	108407.4
	115945.11
	135430.49
	133999.68



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 318,849,052.5 lekë .

42. Programi “Tregu i Punës”
Objektivi 1: Përmiresimi i fushës së shërbimeve të punësimit (të ndërmjetësimeve, këshillimeve dhe orientimit për karrierë, kurseve të formimit profesional), nëpërmjet targetimit të grupeve në nevojë të të papunëve
Tregues Performance:
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e Punekerkuesve te papune gra te mbajtur ne pune pas perfundimit te programit te nxitjes se punesimit
	75%
	76%
	77%
	78%

	% e Punekerkuesve te papune burra te mbajtur ne pune pas perfundimit te programit te nxitjes se punesimit
	67%
	68%
	69%
	70%

	% e Punekerkuesve te papune gra   te mbajtur ne pune pas perfundimit te Formimit Profesional
	60%
	61
	62
	63

	% e Punekerkuesve te papune burra  te mbajtur ne pune pas perfundimit te Formimit Profesional
	60%
	61
	62
	63

	% e Punekerkuesve te papune gra qe behen pjese e programit te nxitjes se punesimit.
	4.5%
	5%
	5.5%
	6%

	% e Punekerkuesve te papune burra qe behen pjese e programit te nxitjes se punesimit.
	3%
	3.5%
	4%
	4.5%

	% e Punekerkuesve te papune gra qe behen pjese e programit te Formimit Profesional
	12%
	13%
	14%
	15%

	% e Punekerkuesve te papune burra qe behen pjese e progrmit te Formimit Profesional
	13%
	14%
	15%
	16%



Produkti:
	Produkti
	91013AA - Ndermjetesime te realizuara nga Zyrat e Punesimit

	Përshkrimi i Produktit
	Zyra Punësimi, sipas Modelit te ri te sherbimeve te punesimit dhe rritjen e depërtimit në treg. Unifikimi i proçesit te ofrimit të shërbimit ne  tre nivele, 1. Shërbimi i Informacionit; 2. Zona e Shërbimeve Kryesore; 3. Këshillimi i Specializuar. Modeli përfshin 4 aktivitete kryesore: 1 Riorganizimin e ambienteve të punës sipas modelit të ri të shërbimeve te punesimit ne te gjitha ZP; 2. Ngritjen e sistemit te menaxhimit te performacës të shërbimeve që ofrojnë ZP; 3.Modernizimin e infrastrukturës dhe sistemeve të IT në Shërbimin Kombëtar të Punësimit (SHKP); 4.Zhvillimi i burimeve njerezore.

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	27000
	26500
	27000
	27500

	Kosto totale (në lekë)
	415750348
	467432200
	499763000
	499763000

	Kosto për njësi (në lekë)
	15398.16
	17638.95
	18509.74
	18173.2



	Produkti
	91013AC - Te punesuarit/trajnuar nepermjet programeve te nxitjes se punesimit

	Përshkrimi i Produktit
	Zbatimi i 8 programeve te nxitjes se punesimit: Trajnimi në vendin e punës; Punësimi i grave dhe vajzave kryefamiljare; Punësimi i personave me aftësi të kufizuara; Punësimi i grupeve vulnerabël; Punësimi i të rinjve të diplomuar në arsimin e larte universitar; Praktika profesionale për të sapo diplomuarit; Nxitje e punësimit për jetimët; Program Nxitje nepermjet pageses per pjesemarrje ne kurse te formimit profesional.

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2344
	2000
	2000
	2000

	Kosto totale (në lekë)
	926846930
	450000000
	555000000
	560000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	395412.51
	225000
	277500
	280000



	Produkti
	91013AD - Te trajnuar ne Qendrat e Formimit Profesional Publik (QFP)

	Përshkrimi i Produktit
	QFP ne zbatim te ligjit nr.15/2017 ofrojne kurse profesionale per punekerkuesit e papune, te regjistruar ne zyrat e punesimit me qellim kualifikimin e tyre ne nje profesion, te kerkuar ne tregun e punes per arritjen e  punesimin te tyre.

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	10200
	11500
	12000
	13000

	Kosto totale (në lekë)
	379137193
	407474250
	425066000
	430066000

	Kosto për njësi (në lekë)
	37170.31
	35432.54
	35422.17
	33082



Kostot e treguesve përllogariten si përqindje e tre produkteve të mësipërm dhe janë konkretisht:
· Numri i grave dhe vajzave që marrin pjesë në programet e punësimit është 20140 me një kosto prej 355,248,472 lekë. 
· Numri i grave dhe vajzave që punësohen nga programet e nxitjes se punësimit është 100 me një kosto prej 22,500,000 Lekë. 
· Numri i grave që bëhen pjesë e programeve publike të trajnimit profesional është 1495 me një kosto prej 52,971,647.3 lekë.  

43. Programi “Menaxhimi i Shpenzimeve Publike”
Objektivi 1: Kuadër fiskal dhe makroekonomik i konsoliduar që mbështet përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm dhe projektligjit të buxhetit vjetor në mënyrë gjitheperfshirese dhe transparente duke qene ne te njejten linje me SKZHI-n dhe prioritetet strategjike, per te arritur rezultatet e deshiruara me burime financiare te qëndrueshme

 Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i Programeve Buxhetore qe përfshijnë efektivisht Buxhetimin e Përgjigjshëm Gjinor
	48
	50
	55
	60



	Produkti
	91002AB - Dokumenti i Projektligjit Vjetor te Buxhetit

	Përshkrimi i Produktit
	Pergatittja dhe dergimi per miratim ne Keshillin e ministrave dhe me pas ne Kuvend te Projektligjit Vjetor te Buxhetit

	Njësia Matëse
	Numer dokumentash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1
	1
	1
	1

	Kosto totale (në lekë)
	45282854
	41868938
	47491413
	47491413

	Kosto për njësi (në lekë)
	45282854
	41868938
	47491413
	47491413



	Produkti
	91002AC - Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesem

	Përshkrimi i Produktit
	Pergatittja dhe dergimi per Miratim ne Keshillin e Ministrave te Dokumentiti te Programit Buxhetor Afatmesem

	Njësia Matëse
	Nr. Dokumentash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2
	2
	2
	2

	Kosto totale (në lekë)
	46043937
	44071457
	49066853
	49066853

	Kosto për njësi (në lekë)
	23021968.5
	22035728.5
	24533426.5
	24533426.5



Kostoja e produktit gjinor është matur si vlera e 5% të kostove të këtyre produkteve duke pasur parasysh punën e kryer nga Drejtoria e Analizës dhe Programimit Buxhetor në MoFE dhe është 4,297,019.75 Lekë.  

44. Programi “Sigurimi Shoqëror”
Objektivi 1: Rritja e cilesise së shërbimit ndaj përfituesve në %
	Treguesit e Performancës për Objektivin
 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përfitues femra nga ato që përfitojnë pension familjar
	 
	41831
	42002
	42172



	Produkti
	91012AB - Transferte buxhetore per te mbuluar diferencen midis te ardhurave dhe shpenzimeve te skemes se Pensioneve publike

	Përshkrimi i Produktit
	Parashikohen fonde nga sigurimet shoqërore për përfituesit qe ndodhen në kushtet e përfitimit të skemës së pensioneve në një nga kategoritë që përmban kjo skemë

	Njësia Matëse
	nr perfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	701312
	717370
	732348
	747367

	Kosto totale (në lekë)
	29817905000
	151768737000
	160218411000
	170080786000

	Kosto për njësi (në lekë)
	42517.32
	211562.7
	218773.6
	227573.32



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 8,849,879,304
lekë. 

Skemat e mëposhtme targetojnë problematika sociale të ndryshme, të cilat janë karakteristike sidomos për familjet një prindërore me kryefamiljare gra. Duke qenë se nuk ka një ndarje gjinore të përfituesve të këtyre skemave, përdoret si ndarje treguesi gjinore i grave përfituese të pensioneve familjare, si një ndër grupet që përfitojnë edhe nga këto skema. 

	Produkti
	91012AC - Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për programin e Kompensimit të Çmimeve

	Përshkrimi i Produktit
	Parashikohen nevojat për fonde për llogaritjen dhe kryerjen e pagesave në mbështetje me të ardhura të pensionistëve për shkak ndryshimit të cmimit të energjisë elektrike, te cmimit të bukës, si dhe të personave në ngarkim të tyre.

	Njësia Matëse
	nr përfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	485071
	446392
	436850
	427539

	Kosto totale (në lekë)
	4793871000
	4665235000
	4687951000
	4729177000

	Kosto për njësi (në lekë)
	9882.82
	10450.98
	10731.26
	11061.39




Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 437,174,944.4 lekë .

	Produkti
	91012AG - Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për kompensime për të ardhurat e pensionistëve

	Përshkrimi i Produktit
	Parashikohen nevojat për fond për llogaritjen dhe kryerjen e pagesave për mbeshtetje me të ardhura të personave qe jane ne kushtet e ketij perfitimi 

	Njësia Matëse
	ne mije leke

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	278276
	256669
	246040
	235503

	Kosto totale (në lekë)
	3523912000
	3534260000
	3317359000
	3123850000

	Kosto për njësi (në lekë)
	12663.37
	13769.72
	13483.01
	13264.59



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 576,001,157.3 lekë  

	Produkti
	91012AH - Përfitime të llogaritura dhe shpërndara për kompensime për pensionet sociale

	Përshkrimi i Produktit
	Parashikohen nevojat për fond për llogaritjen dhe kryerjen e pagesave për mbeshtetje me te ardhura të personave qe jane ne kushtet e perfitimit te ketij pensioni

	Njësia Matëse
	nr përfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2645
	2749
	3024
	3326

	Kosto totale (në lekë)
	232579000
	243332000
	275612000
	313512000

	Kosto për njësi (në lekë)
	87931.57
	88516.55
	91141.53
	94260.97



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 3,702,735,803.05 lekë . 


Produkti i mëposhtëm përfshin kostot për pagesat e barrë lindjeve. Nuk ka një ndarje gjinore të përfituesve, por duke pasur parasysh të dhënat e mëparshme nga ISSH, të gjitha përfitueset e kësaj skeme mendohet të jenë gra. Rastet e baballarëve që përfitojnë nga kjo skemë janë ende shumë të pakta.
	Produkti
	91012AU - Përfitues dhe transferta nga Fondi i Sigurimeve Shoqerore për raste barrëlindje

	Përshkrimi i Produktit
	Parashikohen fonde nga sigurimet shoqërore për personat që ndodhen në kushtet  e barrëlindjes

	Njësia Matëse
	nr perfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	0
	14993
	14971
	14909

	Kosto totale (në lekë)
	0
	5016751000
	5123721000
	5283724000

	Kosto për njësi (në lekë)
	0
	334606.22
	342243.07
	354398.28






45. Programi “Inspektimi në punë”
Objektivi: Promovimi i një kulture parandaluese për bërjen e vendeve të punës të sigurt të shëndetshëm e productive
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i grave ne program
	55
	65
	65
	65

	Numri i burrave ne program
	80
	105
	105
	105

	Inspektimet ne bizneset qe punesojne me shume gra
	7506
	9000
	9000
	9000

	Numri i shkeljeve ne biznese qe punesojne me shume gra
	830
	800
	800
	800

	Inspektimet me shkeljet e gjetura ne biznese me zoterues burra
	719
	800
	800
	800

	Inspektimet me shkeljet e gjetura ne biznese me zoterues Femra
	602
	700
	700
	700

	Punonjes femra te paregjistruar gjate inspektimeve
	741
	800
	800
	800

	Punonjes meshkuj te paregjistruar gjate inspektimeve
	1224
	1300
	1300
	1300



[bookmark: _Hlk160013400]Edhe pse është e vështirë të përllogaritet kostoja e këtyre treguesve, rëndësia qëndron në raportimin e këtyre të dhënave dhe me masat që mund e duhet të ndërmerren për të luftuar dhe parandaluar shkeljet që thellojnë edhe më tepër hendekun gjinor në sektorin e punësimit. I rëndësishëm është edhe treguesi për numrin e bizneseve që punësojnë më shumë gra të inspektuara, të cilat përbëjnë 90% të të gjithë bizneseve të inspektuara. Kostoja për inspektimin e tyre është 224,194,500 lekë. 

	Produkti
	91009AA - Inspektimet e realizuara nga ISHPSHSH

	Përshkrimi i Produktit
	Realizimi i inspektimeve ne subjektet ekonomike, duke mbuluar me inspektim subjektet qe paraqesin rrezikshmeri kryesisht per kushtet e sigurise dhe shendetit ne pune te punemarresve, duke synuar dhe  permiresimin e performances ne inspektim.

	Njësia Matëse
	Numri i inspektimeve te realizuara nga ISHPSHSH

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	10000
	10000
	10000
	10000

	Kosto totale (në lekë)
	199083184
	249105000
	256075000
	261074000

	Kosto për njësi (në lekë)
	19908.32
	24910.5
	25607.5
	26107.4




46. Programi “Strehimi Social”
Objektivi 1: Të sigurojë, deri në vitin 2030, strehim të përshtatshëm e të përballueshëm për 35, 000 individëve/familjeve që nuk përballojnë dot kostot e tregut të banesave.



Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i përfituesve të kategorisë "femra të dhunuara" dhe "gra kryefamiljare"
	

798
	850
	970
	1,200



	Produkti
	91010AA - Kredi ekzistuese qe subvencionohen

	Përshkrimi i Produktit
	Numer familje qe kane perfituar kredi dhe u subvencionohen interesat

	Njësia Matëse
	Numer kredi/familje

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	5218
	7200
	7250
	7890

	Kosto totale (në lekë)
	331513846
	302400000
	326250000
	331700000

	Kosto për njësi (në lekë)
	63532.74
	42000
	45000
	42040.56



	Produkti
	91010AC - Bonusi i qirase

	Përshkrimi i Produktit
	Numer familje qe perfitojne bonus qiraje

	Njësia Matëse
	Numer (familje) perfituesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2023
	1128
	1142
	1143

	Kosto totale (në lekë)
	189287984
	163603710
	182750000
	205800000

	Kosto për njësi (në lekë)
	93567.96
	145038.75
	160026.27
	180052.49



Kostoja për strehimin social të 850 grave dhe vajzave të kategorisë së përcaktuar është 47,562,600 lekë, përllogaritur si përpjesë e dy produkteve kryesore të skemave.    

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
47. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrimi”
	Objektivi i Politikës së Programit
	Përafrimi i standardeve, me qëllim menaxhimin sa më të mirë të stafit dhe punës së tyre, në zbatim të parimeve të barazisë gjinore dhe mosdiskriminimit."

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Personel burra të rekrutuar rishtazi
	5
	7
	9
	12

	Personel gra të rekrutuara rishtazi
	20
	30
	40
	50

	Raste diskriminimi te konstatuara dhe raportuara
	0
	0
	0
	0

	Personel burra të trajnuar
	11
	13
	15
	16

	Personel gra të trajnuara
	26
	26
	27
	30



Produkti:

	Produkti
	92601AA - Akte ligjore dhe nenligjore

	Përshkrimi i Produktit
	Hartimi I akteve ligjore dhe nenligjore te lidhura me politikat e mbrojtjes se mjedisit, pyjeve, turizmit.

	Njësia Matëse
	numer aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	16
	17
	17
	17

	Kosto totale (në lekë)
	223559700
	249950000
	254395000
	254395000

	Kosto për njësi (në lekë)
	13972481.25
	14702941.18
	14964411.76
	14964411.76



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve publike. 

48. Mbrojtja e mjedisit
Objektivi: "Garantimi i përputhshmërisë së veprimtarive me ndikim në mjedis me kushtet e lejeve mjedisore dhe kërkesave të legjislacionit mjedisor."
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra te informuara per ndryshimet klimatike, te dedikuara per grate ne zona të mbrojtura (ne zonat ku ka bime/kafshe te mbrojtura)
	62%
	62%
	65%
	67%



Kostoja e produktit gjinor do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve publike.

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë
49. Programi “Furnizimi me ujë dhe kanalizime”
Qëllimi: Shërbim i furnizimit me ujë dhe kanalizime për të gjithë popullatën, me cilësi dhe sipas standardeve ndërkombëtare

	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Perfaqesimi i grave ne nivel drejtues ne shoqerite Ujesjelles Kanalizime
	30
	30
	30
	30



Kostoja e këtij treguesi përllogaritet duke marrë parasysh pagën bazë të një pozicioni në nivel drejtues në shoqëritë e UK dhe është 10,800,000 lekë në vit. 


Presidenti 
50. Veprimtaria e Presidentit
Objektivi: Ushtrimi i funksioneve kushtetuese të Presidentit nëpërmjet dekretimeve të ndryshme për shpallje ligjesh, shtetësinë shqiptare dhe për dekorata e tituj nderi.

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te Institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese
	50%
	63.2%
	63.2%
	63.2%



	Produkti
	90101AA - Dekrete për shpallje ligjesh, për shtetësinë shqiptare dhe dekorata e tituj nderi

	Përshkrimi i Produktit
	Studimi i dosjeve per shpallje te ligjeve, studim dhe perpunim praktikash per dhenie e lenie te nenshtetesise, si edhe per dhenie te dekoratave e titujve te nderit.

	Njësia Matëse
	nr dekretesh/ligjesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	300
	500
	520
	520

	Kosto totale (në lekë)
	148500000
	241330000
	247468000
	247468000

	Kosto për njësi (në lekë)
	495000
	482660
	475900
	475900



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të llogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 

Komisioneri i Mbrojtjes nga Diskriminimi
51. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Objektivi 1: Evidentimi në kohë dhe trajtimi me efektivitet i cështjeve të diskriminimit dhe rrjtja e ndërgjegjësimit të qytetarëve, institucioneve dhe organizatave me interesa legjitime, në Shqipëri, lidhur me mbrojtjen nga dsikriminimi dhe rolin e KMD-së dhe bashkëpunimit me aktorë të ndryshëm
Tregues Performance:
	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese.
	86%
	86%
	86%
	86%



Produkti:
	Produkti
	99101AB - Qytetarë të ndërgjegjësuar dhe punonjës të sektorit publik dhe privat, të trajnuar

	Përshkrimi i Produktit
	Qytetar dhe punonjës, të sektorit publik dhe privat, të informuar dhe të trajnuar në lidhje me mbrojtjen nga diskriminimi, rolin e KMD-së dhe Barazinë Gjinore.

	Njësia Matëse
	Numër

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	2850
	3250
	3250
	3250

	Kosto totale (në lekë)
	5000000
	5000000
	5000000
	5000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1754.39
	1538.46
	1538.46
	1538.46



Kostoja e produktit gjinor do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve publike.

Avokati i Popullit
52. . Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Objektivi “Zgjidhja e ankesave apo kërkesave të qytetarëve ndaj sjelljes, vendimeve apo mosveprimeve të parregullta e të paligjshme të administratës publike, nepermjet sigurimit te zbatimit dhe perputhshmerise ligjore te administrates publike ne sherbim te popullates si dhe ndergjegjesimit mbi te drejtat e njeriut.”

Treguesi i performances:
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i rekomandimeve per adresimin e shkeljeve me baze gjinore ndaj totalit te rekomandimeve te AP
	101
	103
	104
	105

	nr.grave ne postet drejtuese ndaj totalit te punonjesve drejtues
	63%
	64%
	64%
	64%



Produkti:
	Produkti
	96601AA - Kërkesa të trajtuara

	Përshkrimi i Produktit
	Zgjidhja e ankesave apo kërkesave të qytetarëve ndaj sjelljes,vendimeve apo mosveprimeve të parregullta e të paligjshme të administratës publike

	Njësia Matëse
	Nr kerkesash te trajtura

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	5850
	5950
	6050
	6100

	Kosto totale (në lekë)
	166280000
	174209000
	179897000
	180897000

	Kosto për njësi (në lekë)
	28423.93
	29278.82
	29735.04
	29655.25



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është  3,015,718.46 Lekë . 





Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil

53. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”

Objektivi: Rritja e nivelit te zbatimit te ligjit per sherbimin civil.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e grave në poste drejtuese në raport me totalin e posteve drejtuese në sherbimin civil në KMSHC.
	77
	77
	77
	77



Kostoja e produktit gjinor do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi I realizimit të shpenzimeve publike.

	Produkti
	96701AA - Mbikëqyrje dhe inspektime të kryera.

	Përshkrimi i Produktit
	Mbikëqyrje të kryera sipas planit vjetor si dhe inspektime të realizuara sipas problematikave te ndryshme.

	Njësia Matëse
	Numër misionesh mbikëqyrjeje.

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	212
	215
	215
	215

	Kosto totale (në lekë)
	84210000
	95481000
	97979000
	98979000

	Kosto për njësi (në lekë)
	397216.98
	444097.67
	455716.28
	460367.44



Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
54. Programi “Veprimtaria administrative e institucionit”
Objektivi: Permiresimi dhe sigurimi i kushteve optimale të punës dhe rritje e kapaciteteve profesionale të punonjësve
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese
	59.2%
	62%
	65%
	65%

	Numri i rasteve te diskriminimit me baze gjinore ne institucion te trajtuara
	0
	0
	0
	0



Kostoja e produktit gjinor do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi i realizimit të shpenzimeve publike.

	Produkti
	97301AA - Administrate profesionale

	Përshkrimi i Produktit
	Performanca e administrates ne funksion te realizimit te objektivave te institucionit, ne zbatim te kerkesave ligjore.

	Njësia Matëse
	Nr.punonjesish

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	95
	95
	95
	95

	Kosto totale (në lekë)
	151750000
	168507000
	173855000
	173855000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1597368.42
	1773757.89
	1830052.63
	1830052.63



Inspektoriati i Lartë i Kontrollit dhe Deklarimit të Pasurive
55. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrim
Objektivi: Drejtimi dhe përmirësimi i politikave dhe të mekanizmave për kontrollin e vërtetësisë dhe saktësisë së pasurive, të parandalimit dhe shmangies së konfliktit të interesave, për verifikimin dhe hetimin administrativ ligjor më të kualifikuar të zyrtarëve, si instrumenta të rëndësishëm për luftën kundër korrupsionit
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave në poste drejtuese të institucionit ndaj totalit të posteve drejtuese
	69% 
	70%
	70%
	70%



Kostoja e produktit gjinor do të përllogaritet pas marrjes së informacionit nga monitorimi I realizimit të shpenzimeve publike.
	Produkti
	97601AA - Deklarata Pasurie te Kontrolluara

	Përshkrimi i Produktit
	Përfshin  sasinë e deklaratave te pasurive të të zgjedhurve dhe të nëpunësve publike të kontrolluara sipas llojeve.

	Njësia Matëse
	Copë

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	3000
	3000
	3000
	3000

	Kosto totale (në lekë)
	199222000
	233480000
	226158000
	227158000

	Kosto për njësi (në lekë)
	66407.33
	77826.67
	75386
	75719.33



Shkolla e Magjistraturës
56. Veprimtari arsimore
Objektivi i Politikës së Programit: Realizimi i procesit te Rekrutimit dhe mesimdhenies se kandidateve per magjistrate, avokate shteti/ndihmes e keshilltare ligjor si dhe kancelareve.				
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e personelit femra te rekrutuar rishtazi
	56
	50
	50
	50

	% e personelit  meshkuj te rekrutuar rishtazi
	44
	50
	50
	50



	Produkti
	95501AA - Student qe ndjekin ciklet e programeve mesimor

	Përshkrimi i Produktit
	Student qe ndjekin ciklin e programit mesimor

	Njësia Matëse
	Nr. kandidatësh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	253
	296
	297
	310

	Kosto totale (në lekë)
	436443440
	432020800
	433491464
	451805000

	Kosto për njësi (në lekë)
	1725072.89
	1459529.73
	1459567.22
	1457435.48



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 72,976,486.5 Lekë. 

Objektivi 2 i Politikës së Programit: Konsolidimi i Programit të Formimit / Trajnimit Vazhdues të magjistratëve në detyrë, të avokatëve të shtetit në detyrë dhe këshilltar/ndihmës ligjor e kancelarë që punojnë në gjykata dhe prokurori nëpërmjet zhvillimit të sesioneve trajnuese për të gjitha këto kategori
	
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e numrit te pjesemarreseve  meshkuj te trajnuar
	40
	50
	50
	50

	% e numrit te pjesemarreseve  femra te trajnuara
	60
	50
	50
	50



	Produkti
	95501AB - Sesione trajnuese per magjistratë,avokat shteti,ndihëmesa ligjor dhe kancelare ne detyre.

	Përshkrimi i Produktit
	Sesione trajnuese per magjistratë,avokat shteti,ndihëmesa ligjor dhe kancelare ne detyre.

	Njësia Matëse
	Nr. sesionesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	100
	150
	160
	170

	Kosto totale (në lekë)
	16140120
	25213900
	26895402
	28575500

	Kosto për njësi (në lekë)
	161401.2
	168092.67
	168096.26
	168091.18



Kostoja e produktit gjinor përllogaritet si përpjesë e kostos së këtij produkti dhe është 12,606,950 lekë. 
INSTAT
57. Veprimtaria Statistikore
	Objektivi i Politikës së Programit
	Përmirësimi i cilësisë së vrojtimeve statistikore, prodhimi dhe shpërndarja në kohë e me cilësi  të produkteve statistikore

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2022
	2023
	2024
	2025

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rritja e numrit të publikimeve me statistika gjinore
	 
	41%
	19%
	23%



	Produkti
	95001AA - Njësi statistikore të vrojtuara

	Përshkrimi i Produktit
	Anketimi i njësive statistikore për marrjen e informacioneve ekonomiko- sociale, për të zgjeruar shkallën e përfaqësimit të popullatës.

	Njësia Matëse
	Numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1025521
	664271
	291871
	281071

	Kosto totale (në lekë)
	904862000
	497845000
	503616000
	503074000

	Kosto për njësi (në lekë)
	882.34
	749.46
	1725.47
	1789.85



Kostoja e produktit gjinor është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas marrjes së të dhënave nga realizimi i shpenzimeve faktike. 
Objektivi 2: Rritja e perfomancës së institucionit duke aplikuar një menaxhim të lartë administrativ, financiar e njerëzor dhe përmirësimit te infrastrukturës së prodhimit statistikor"
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rritja e numrit  te Grave në pozicione drejtuese
	 
	5
	8
	8



Ky tregues ka lidhje me produktin e mësipërm dhe do të përllogaritet pas monitorimit të  zbatimit të  buxhetit faktik. 

Agjensia Telegrafike Shqiptare
58. Planifikim, menaxhim, administrimi
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	nr i gazetareve femra te trajnuara /totali
	5
	8
	10
	5

	Nr i femrave ne pozicione drejtuese
	4
	5
	5
	7



Këta tregues nuk kanë asnjë lidhje direkt me produkt specifik, ndaj kostoja e tyre mund të përcaktohet vetëm jashtë sistemit ose pas kryerjes së monitorimit të shpenzimeve faktike.






Kuvendi
59. Planifikim, menaxhim, administrimi
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rritja në % e raportit meshkuj femra për programin.
	 
	2
	2
	2



Ky tregues nuk ka asnjë lidhje direkte me produkt specifik, ndaj kostoja e tij mund të përcaktohet vetëm jashtë  sistemit ose pas kryerjes së  monitorimit të  shpenzimeve faktike.
60. Veprimtaria ligjvënëse
Qëllimi i politikës së  programit: Përmirësimi i punës në procesin e shqyrtimit dhe miratimit të projektakteve në komisionet parlamentare, seancë plenare, duke përfshirë aspektet gjinore dhe objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm, përmirësimi i mekanizmave dhe praktikave të mbikëqyrjes parlamentare dhe i ndërveprimit deputet-qytetar në ushtrimin e funksionit përfaqësues dhe llogaridhënies ndaj zgjedhësve, zbatimi efektiv i mekanizmit ndër-institucional Kuvend-institucione të pavarura-ekzekutiv, përdorimi më efiçent i teknologjisë së informacionit në përmirësimin e funksioneve të Kuvendit dhe për punën në distancë.
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	Rritja në % e përfshirjes së grave në parlament dhe aktivitete të tjera të jetës politike.
	 
	4
	4
	4



Objektivi 1: Të synohet rritja e cilësisë së projektligjeve të propozuara, shtimi i nismave nga deputetët dhe nga vetë zgjedhësit si dhe respektim i plotë i rregullave proceduriale në mbledhjet e komisioneve, takimet me grupet e interesit dhe shoqërinë civile, si edhe përgatitja e opinioneve ligjore me përafrim me acquis communautaire.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rritja në % e numrit të akteve që shqyrtohen dhe miratohen në Kuvend, përfshirë dhe aspektet gjinore (nëpërmjet punës në komisionet parlamentare dhe seancat plenare).
	 
	4
	4
	4



	Produkti
	90202AA - Akte të miratuara në Kuvend

	Përshkrimi i Produktit
	miratimi i akteve ligjore në Kuvend është një ëprmbledhje e punës së komisioneve parlamentare, diskutimeve, takimeve me grupet e interesit dhe shoqërinë civile,

	Njësia Matëse
	Numër aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	312
	312
	312
	312

	Kosto totale (në lekë)
	773913790
	1013108000
	991604000
	993604000

	Kosto për njësi (në lekë)
	2480492.92
	3247141.03
	3178217.95
	3184628.21



Kostoja për shqyrtimin dhe miratimin e akteve që trajtojnë cështje të barazisë gjinore përllogaritet si përpjesë e këtij produkti, 12,988,564.12 lekë . 

Kryeministria 
61. Planifikim, menaxhim, administrimi
Objektivi: Fuqizimi i funksionit menaxhues, në funksion të implementimit të suksesshëm të programit konform kërkesave të kuadrit ligjor në fuqi.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave në poste drejtuese të institucionit ndaj totalit të posteve drejtuese
	63%
	55%
	55%
	55%

	% e punonjësve të trajnuar kundrejt totalit të punonjësve të programit
	39%
	50%
	50%
	50%



	Produkti
	90301AA - Akte ligjore/nenligjore te hartuara dhe miratuara

	Përshkrimi i Produktit
	Veprimtaria e aparatit të Kryeministrisë për hartimin, rregullimin dhe miratimin e të gjitha  akteve ligjore/nënligjore të Republikës se Shqipërise

	Njësia Matëse
	nr aktesh ligjore/nenligjore

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	7500
	7000
	7000
	7000

	Kosto totale (në lekë)
	450618554
	616800000
	634285000
	634285000

	Kosto për njësi (në lekë)
	60082.47
	88114.29
	90612.14
	90612.14



Kostoja e produktit gjinore do të përllogaritet si përpjesë e këtij produkti, pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik.

Radio Televizioni Shqiptar 
62. Shërbimet për shqiptarët jashtë kufirit
Qëllimi i politikës së programit: Përcjellja në kohë reale nëpërmjet radios e televizionit për të gjithë shqiptarët që jetojnë jashtë kufirit, të gjitha zhvillimet politike, ekonomike, socialkulturore, trashëgimine kulturore dhe historike të popullit tonë, duke synuar zgjerimin në maksimumet e mundshme të komunikimit me shqiptarët kudo ndodh.
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese
	36.7
	40
	41
	42

	numri i rasteve te diskriminimit me baze gjinore ne institucion
	2
	0
	0
	0

	%projekteve te investimeve publike qe perfshin perspektiven gjinore
	50%
	50%
	50%
	50%



	Produkti
	91901AA - EMISIONE TELEVIZIVE TE TRANSMETUARA

	Përshkrimi i Produktit
	ORE TRANSMETIMI TE EMISIONEVE TV TRANSMETUAR NE SATELIT PER SHQIPTARET JASHTE KUFIRIT

	Njësia Matëse
	ORE TRANSMETIMI

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	87600
	87600
	87600
	87600

	Kosto totale (në lekë)
	210000000
	220000000
	220000000
	220000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	2397.26
	2511.42
	2511.42
	2511.42



Kostot e produkteve gjinore do të mund të përllogariten pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 

Akademia e Shkencave
63. Veprimtaria akademike
Objektivi: Kontributi i ASH. Për kërkim dhe zhvillim në përputhje me misionin e saj konform ligjit për rritjen e rolit të këshillimit të politikbërjes, vendimmarrjes qeverisjes qendrore dhe lokale (në fushat e kompetences) nëpërmjet kryerjes së studimeve, analizave e propozimeve në nivele të ndryshme; me prioritet përgatitjen e burimeve të reja njerëzore të kërkimit nëpërmjet zhvillimit të veprimtarive të ndryshme me karakter ekonomik.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i akademikeve Gra
	8
	8
	10
	10

	Numri i Botimeve Shkencore te publikuara nga Akademike Gra
	4
	6
	6
	6

	Perqindja e grave ne poste drejtuese ndaj totalit te posteve drejtuese
	20%
	20%
	30%
	30%



Kostot që lidhen me gratë në pozicione drejtuese dhe pjesëmarrjen e tyre në Akademinë  e Shkencave jane përpjesë e produktit të  mëposhtëm dhe mund të  përllogariten në  fund të  monitorimit të  zbatimit të  buxhetit faktik.
	Produkti
	92201AA - Veprimtaria shkencore e zhvilluar

	Përshkrimi i Produktit
	Produkte te punes Kerkimore e shkencore te  Asamblese se A.SH, seksioneve , komisioneve me impakt  ne Kerkom - zhvillimin  e Teknologjise & Inovacionit   ne Shqiperi Kosove e me gjere. Pagat dhe shpenzimet administrative

	Njësia Matëse
	numer Projekte, ekspedita, Ligjerata te ndersjellta te akademikeve

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	25
	20
	20
	20

	Kosto totale (në lekë)
	101847000
	107880000
	109372000
	119372000

	Kosto për njësi (në lekë)
	4073880
	5394000
	5468600
	5968600



Kostoja e botimeve shkencore nga kërkuese gra është përpjesë e produktit të mëposhtëm: 2,400,000 lekë. 
	Produkti
	92201AC - Botime (revista dhe libra )

	Përshkrimi i Produktit
	"Produkte kerkimore shkencore me nivel të lartë shkencor ne fushat  prioritare per kerkim dhe  zhvillim  te vendit dhe me gjere (Botime dhe monografi) dhe publikimeve shkencore kombetare,/ nderkombetare (revista """Journal of Natural and Technical Sciences""" dhe """Studia Albanica"""). Raportime te ASHSH per vepriimtarite e saj "

	Njësia Matëse
	Botime (revista dhe libra )

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	30
	30
	30
	30

	Kosto totale (në lekë)
	12000000
	12000000
	12000000
	12000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	400000
	400000
	400000
	400000



Këshilli i Lartë  Gjyqësor
64. Planifikim, menaxhim, administrimi
Objektivi: KLGJ do te angazhohet ne vendosjen e standarteve te larta te kapaciteteve njerezore dhe institucionale te saj si dhe per permiresimin e performances se gjyqesorit ne te tre nivelet.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Perqindja e grave ne pozicione drejtuese ndaj totalit te posteve drejtuese
	43
	44
	45
	46



	Produkti
	92901AA - Vendime te miratuara

	Përshkrimi i Produktit
	Do të kryhet planifikimi, monitorimi dhe menaxhimi i fondeve buxhetore të gjykatave si edhe do të realizohet blerja e mallrave e shërbimeve për ushtrimin e aktivitetit të KLGJ

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	600
	500
	500
	500

	Kosto totale (në lekë)
	338711864
	366059000
	375308000
	375308000

	Kosto për njësi (në lekë)
	564519.77
	732118
	750616
	750616



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 

65. Buxheti gjyqësor 
Objektivi: Te permiresohet ofrimi i sherbimeve, permes novacionit dhe forcimit te strukturave dhe sistemeve te teknologjise, qe zhvillojne koherencen, efikasitetin dhe efektshmerine institucionale.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Perqindja e magjistrateve femra kundrejt totalit te magjistrateve
	46
	48
	49
	50

	Numri i grave ne pozicione drejtuese ndaj totalit te posteve drejtuese
	61
	62
	63
	64



[bookmark: _Hlk159963936]Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 

	Produkti
	92902AA - Çështje të gjykuara

	Përshkrimi i Produktit
	Realizimi i proceseve gjyqësore nga gjyqtarët dhe stafi mbështetës

	Njësia Matëse
	Numër çështjesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	143180
	148800
	149000
	149000

	Kosto totale (në lekë)
	4109645564
	4201600000
	4365216000
	4415216000

	Kosto për njësi (në lekë)
	28702.65
	28236.56
	29296.75
	29632.32



Është i rëndësishëm fakti që numri i grave në strukturat e drejtësisë është gjithnjë në rritje. 
Këshilli i Lartë i Prokurorisë 
66. Veprimtaria e KLP
Që llimi I politikë s së  programit: Miratimi I akteve nenligjore ne zbatim te ligjeve, miratim I akteve per rregullimin e procedurave te brendshme , emerim dhe shkarkim i prokuroreve, miratim I rregullave per funksionimin e KLP-se,etj.
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese
	 
	50%
	50%
	50%

	Numri i rasteve te diskriminimit me baze gjinore ne institucionit te trajtuar
	 
	0
	0
	0

	% e projekteve te investimeve publike qe perfshijne prespektiven gjinore.
	 
	2%
	2%
	2%



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 
	Produkti
	93501AA - Vendime te marra nga Keshilli

	Përshkrimi i Produktit
	Miratimi i akteve nenligjore ne zbatim te ligjeve, miratim i akteve per rregullimin e procedurave te brendshme, emerim dhe shkarkim i prokuroreve, miratim i rregullave per funksionimin e KLP-se etj.

	Njësia Matëse
	nr vendimesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	300
	200
	200
	200

	Kosto totale (në lekë)
	187585500
	204083000
	204593000
	205593000

	Kosto për njësi (në lekë)
	625285
	1020415
	1022965
	1027965



Prokuroria e Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar
67. Veprimtaria e SPAK
Objektivi: "Rritja e efektivitetit të hetimit mbi pastrimin e produkteve dhe aseteve kriminale, mbi krimin financiar në përgjithësi dhe vënia përpara përgjegjësisë penale e kujtdo që shkel ligjin. "
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese
	39%
	46%
	50%
	50%



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 

	Produkti
	94101AB - Dosje te perfunduara

	Përshkrimi i Produktit
	Dosje te perfunduara

	Njësia Matëse
	Numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	190
	220
	240
	240

	Kosto totale (në lekë)
	1055438350
	1351063000
	1381070000
	1381070000

	Kosto për njësi (në lekë)
	5554938.68
	6141195.45
	5754458.33
	5754458.33



Veprimtaria e Inspektorit të Lartë të Drejtësisë
68. Veprimtaria e Inspektorit të Lartë të Drejtësisë 
Objektivi: Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese, si dhe ngritja e nivelit të profesionalizmit nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese në respekt të parimit të barazisë gjinore.
	Treguesit e Performancës për Objektivin 2

	% e grave në poste drejtuese  ndaj totalit të posteve drejtuese të shërbimit civil në institucion
	57%
	64%
	64%
	64%

	Numri i rasteve të diskriminimit me bazë gjinore, ndaj totalit të çështjeve të trajtuara në institucion 
	0
	0
	0
	0

	Numri i  grave  të trajnuara
	32
	35
	35
	35



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 
	Produkti 1
	Inspektime te kryera (Ankesa te shqyrtuara)

	Përshkrimi i Produktit:
	Administrimi dhe shqyrtimi i ankesave  lidhur me veprimtarinë e magjistratëve, të ardhura drejtpërdrejt në institucion, por edhe të ankesave të depozituara pranë institucioneve të tjera para fillimit të veprimtarisë së Inspektorit të Lartë të Drejtësisë (backlog), si dhe inspektimet tematike dhe institucionale

	Njësia Matëse
	Nr

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1,622
	1,400
	1,400
	1,400

	Kosto totale (në mijë lekë)
	215,400
	274,300
	281,697
	291,696

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	133
	196
	201
	208



Komisioni i Prokurimit Publik
69. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
Objektivi: Rritja e kapaciteteve njerezore, permes politikave te reja te trajnimit, promovimit, rekrutimit dhe vleresimit te punonjesve
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese
	50
	55
	55
	55



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 
	Produkti
	99001AA - Vendime te marra nga KPP

	Përshkrimi i Produktit
	Vendime mbi hetimin e procedurave të prokurimit te ankimuara

	Njësia Matëse
	numer

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1480
	1500
	1600
	1600

	Kosto totale (në lekë)
	87071430
	107898000
	112767000
	113767000

	Kosto për njësi (në lekë)
	58832.05
	71932
	70479.38
	71104.38



Agjensia Kombëtare e Planifikimit të Territorit
70. Shërbime të tjera
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1

	Raporti femra / meshkuj ne pozicione drejtuese (femrat dominojne 80%)
	80%
	80%
	80%
	80%

	Kapacitete e brendshme /Nenpunesit gjinore/personeli, raporti femra/meshkuj, (femrat dominojne 95%)
	95%
	95%
	95%
	95%

	Pjesmarrja gjinore ne hartimin e projekteve, raporti femra/meshkuj, (femrat dominojne  57%)
	57%
	57%
	57%
	57%

	Buxhetimi gjinor, shpenzime personeli paga /sigurime/, raporti femra /meshkuj(femrat dominojne 95%)
	95%
	95%
	95%
	95%



Ky tregues nuk ka asnjë lidhje direkte me produkte specifike, ndaj kostoja e tij mund të përcaktohet vetëm jashtë sistemit ose pas kryerjes së monitorimit të shpenzimeve faktike.

71. Agjencia për Media dhe Informim
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1

	Nr. i femrave ne nivel drejtues kundrejt totalit
	62.5%
	Trend rrites
	Trend rrites
	Trend rrites



Kostoja për këtë tregues përllogaritet si përpjesë e produktit për këtë program dhe është 78,227.5 Lekë. Rëndësia e këtij treguesi qëndron në përfaqësimin e grave në nivele të larta drejtuese edhe në një organ kaq të rëndësishëm të informimit publik. 

72. Autoriteti Kombëtar për Sigurinë e Informacionit të Klasifikur (Shërbime të tjera grupi 87)
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1

	Nr. i femrave ne nivel drejtues kundrejt totalit
	36%
	Trend rritës
	Trend rritës
	Trend rritës



Ky tregues nuk ka asnjë lidhje direkte me produkte specifike, ndaj kostoja e tij mund të përcaktohet vetëm jashtë sistemit ose pas kryerjes së monitorimit të shpenzimeve faktike.

73. Qendra Kombëtare Kinematografike
	Objektivi i Politikës së Programit
	Objektivi i kesaj politike eshte qe filmi shqiptar te behet sa me kompetitiv dhe I vleresuar ne festivale kombetare dhe nderkombetare .

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Projekte kinematografike me autore dhe producente femra te mbeshtetura financiarisht kundrejt totalit te projekteve
	37%
	45%
	50%
	55%

	Rritja e perqindjes se pjesemarrjes se grave ne poste drejtuese ne institucion
	 
	30%
	40%
	40%



Produkti:
	Produkti
	95701AB - Projekte Kinematografike

	Përshkrimi i Produktit
	Financimi i festivaleve  te filmit te cilat jane dhe markete te medha per tregun dhe bashkepunimin e kooproduksioneve boterore ,njeri eshte ai qe zhvillohet ne muajin shkurt ne Berlin,tjetri ne muajin Maj xhvillohet ne qytetin e Cannesne France  dhe nje ne Trieste ,gjate diteve ku marrin pjese kineaste te cilet kane fituar njjr pjese te financimit nga QKK shkojne per te bere biseda per basjkeprodhime te mundeshm,e per projektet e tyre kinematografike.mer pjese edhe nje pjese e stafit te qkk kukane ne kujdesje stenden e Shqiperise dhe ku zhvillohen takime te ndryshme me personalitete te kinematografise ,gjithashtu edhe festivalet nderkombetare dhe rajonal qe zhvillohen ne qytetet e Shqiperise ,Shkoder ,Gjirokaster,Sarande,Pogradec,Korce si dhe Tirane

	Njësia Matëse
	Numer Projekte Kinematografike

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	15
	15
	15
	15

	Kosto totale (në lekë)
	39000000
	38000000
	38000000
	37000000

	Kosto për njësi (në lekë)
	2600000
	2533333.33
	2533333.33
	2466666.67



Kostoja e treguesit gjinor përllogaritet si përpjesë e këtij produkti dhe është 17,100,000 Lekë. Edhe në këtë rast rëndësia më e madhe qëndron në identifikimin e përfaqësimit të grave dhe vajzave në fushën e kinematografisë shqiptare.
74.  ACESK (e-Qeverisja, Grupi 87)
Objektivi: Krijimi i një institucioni që nëpërmjet zbatimit të ligjit dhe standardeve teknike ndërkombëtare me tolerancë zero, krijon besueshëri për përdoruesit e nënshkrimit elektronik, identifikimit elektronik, shërbimeve të besuara si dhe rrit sigurinë në rrjetet e sistemit të informacionit në Republikën e Shqipërisë.
	Treguesit e Performancës për Objektivin 1

	% e grave ne poste drejtuese ndaj totalit te posteve drejtuese
	50%
	50%
	50%
	50%

	Produkti 1
	Hartimi i Akteve Ligjore dhe Nenligjore

	Përshkrimi i Produktit:
	Hartimi i Akteve Ligjore dhe Nenligjore

	Njësia Matëse
	Numer Aktesh

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	85
	85
	85
	85

	Kosto totale (në mijë lekë)
	238,402
	303,354
	322,408
	322,408

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	2,805
	3,569
	3,793
	3,793



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 
Mbështetje për Rininë  dhe Fëmijët (Grupi 87)
	Treguesit e Performancës në nivel Qëllimi
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	1.1 Numri i te rejave femra re përfshire ne programin e praktikave te punes.  
	490
	700
	840
	910

	3.1 Numri  i te rejave femra te impaktura nga grandet per organizat jofitimprurese
	1,700
	3,500
	3,500
	3,500

	5.1 Numri i te rejave femra te impaktuara nga grantet neper bashki
	11000
	11000
	11000
	11000

	6.1 Numri i të rejave femra te trajnar ne trajnime formale.
	60
	100
	130
	200

	7.1 numri i te rejave te promovuara 
	35
	45
	50
	85

	8.1 Numri i të rejave të trajnuara ne trajnime jo formale
	130
	200
	200
	250



Thuajse 90% e të rinjve të  përfshirë  në  programin e praktikave të  punës janë  vajza. 
	Produkti 2(shto produkte sipas rastit)
	98710AA  Studente pjesmarres ne programin kombetar te praktikave te punes

	Përshkrimi i Produktit:
	Të  aftësojë studentët me përvojë pune, përmes pjesëmarrjes në programin kombëtar të praktikave të punës në Institucionet e administratës shtetërore

	Njësia Matëse
	Nr I praktikanteve 

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	700
	800
	1500
	2000

	Kosto totale (në mijë lekë)
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	1
	1
	1
	1



ASPA (Grupi 87)
Objektivi 2: Rritja e numrit te pjesmarresve në trajnime
	Treguesit e Performancës për Objektivin 2

	Numri i trajnimeve për Barazinë gjinore dhe buxhetimi i përgjigjshëm gjinor
	3
	3
	4
	4



Kostoja e produktit gjinore është  përpjesë  e kë tij produkti dhe do të  pë rllogaritet pas monitorimit të  zbatimit të  buxhetit faktik. 

	Përshkrimi i Produktit:
	 Trajnimi  për punonjesit e administrates ne  pushtetin qendror, pushtetin vendor, institucionet e pavaruara dhe publikun e gjere.

	Njësia Matëse
	Nr.pjesmarrësish të trajnuar

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	36,892
	36,892
	36,892
	36,892

	Kosto totale (në mijë lekë)
	53,937
	58,370
	59,570
	62,219

	Kosto për njësi (në mijë lekë)
	1
	2
	2
	2



Instituti i Studimeve të Krimeve të Komunizmit
75. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
Objektivi: Përgatitja dhe botimi i Kolanës së 10-15 librave që janë dëshmi, memuare, studime shkencore, albume nga periudha komuniste.
	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave në poste drejtuese të ISKK ndaj totalit të posteve drejtuese.
	50%
	75%
	75%
	75%



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 
	Produkti
	99201AA - Libra për të botuar - Enciklopedia vëllimi i VIII dhe Kolana e pervitshme

	Përshkrimi i Produktit
	Mbledhja,  perpunimi i dokumentave, intervistave per te pergatitur dhe botuar  "Fjalorin enciklopedik të viktimave të terrorit Komunist", Vëllimi VIII, germa SH-T dhe i i Kolanes se 10-13 librave qe jane deshmi, memuare, studime shkencore, albume etj, si pjese e kolanes se pervitshme te librave te botuar.

	Njësia Matëse
	copë

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	6500
	6500
	6500
	6500

	Kosto totale (në lekë)
	41935960
	54700000
	53980000
	54980000

	Kosto për njësi (në lekë)
	6451.69
	8415.38
	8304.62
	8458.46



Autoriteti për të  Drejtën e Informimit
76. Planifikim, menaxhim, administrimi
Objektivi: Përmbushja në kohë dhe me cilesi e shërbimit ndaj kërkuesve( qytetar, institucione, media-studiues), nëpërmjet procedurave sa më fleksibël e në përputhje me ligjin nëpërmjet dixhitalizimit për të vënë në dispozicion të interesuarve informacione të ndryshme.

	Treguesit e Performancës për Objektivin
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e grave ne poste drejtuese te institucionit ndaj totalit te posteve drejtuese .
	60%
	62%
	62%
	62%

	Numri i rasteve te diskriminimit me baze gjinore ne institucion te trajtuar .
	0
	0
	0
	0



Kostoja e produktit gjinore është përpjesë e këtij produkti dhe do të përllogaritet pas monitorimit të zbatimit të buxhetit faktik. 
	Produkti
	99501AA - Kërkesa të trajtuara

	Përshkrimi i Produktit
	Pranimi, identifikimi, deklasifikimi, përpunimi, dekodifikimi i kërkesës dhe përgjigja ndaj kërkuesve

	Njësia Matëse
	Numër kërkesash

	 
	2023
	2024
	2025
	2026

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	1800
	1800
	1800
	1800

	Kosto totale (në lekë)
	129180102
	150100000
	156036000
	156037000

	Kosto për njësi (në lekë)
	71766.72
	83388.89
	86686.67
	86687.22



11 Ministri Linje dhe 26 Institucione Qendrore kanë përfshirë në mënyrë efektive buxhetimin e përgjigjshëm gjinor në dokumentat e tyre të PBA, në të paktën një program buxhetor. 76 programe buxhetore nga 130 të tillë kanë përfshirë në mënyrë efektive buxhetimin e përgjigjshëm gjinor në kërkesat e tyre për PBA 2024-2026. Në këtë aneks janë përfshirë të gjitha programet buxhetore në të cilat është kryer integrimi gjinor dhe është aplikuar Buxhetimi i Përgjigjshëm Gjinor në nivel Treguesi Kyc Performance dhe produkti. Janë përdorur tregues kyc performance të mbështetur në të dhëna të ndara sipas gjinisë si për numrin e grave dhe burrave që punojnë në administratën publike për të transformuar fondet publike në  shërbime publike gjithë përfshirëse, ashtu edhe për numrin e grave dhe burrave që  përfitojnë  direkt apo indirekt nga këto shë rbime. Sektori i shëndetësisë dhe mbrojtjes sociale, ai i arsimit si dhe ekonomisë, vijojnë të jenë sektorë t me përqindjet më të larta të buxhetimit me ndjeshmëri gjinore, ku është e qartë lidhja nga planifikimi deri në kostimin e produkteve specifike që ndihmojnë barazinë gjinore, apo adresojnë pabarazi gjinore. 


	PBA
	Programe me elementë gjinorë
	Vlera e shpenzimeve të parashikuara për politika gjinore
	Buxheti total i parashikuar për 2024
	% e shpenzimeve të parashikuara për politika gjinore ndaj totalit të shpenzikmeve të parashikuara

	2024-2026
	76
	
74,391,692,193

	
74,391,692,193

	
10.1%



Proçesi i përfshirjes efektive të Buxhetimit të Përgjigjshëm Gjinor në kërkesat buxhetore të ministrive të linjës dhe institucioneve të tjera buxhetore do të vijojë në mënyrë aktive në vazhdimësi, nëpërmjet dhe asistencës së zyrës së UN Women në Shqipëri, duke u fokusuar sidomos në përsosjen e mekanizmave të monitorimit të ecurisë së politikave gjinore të identifikuara nga programet e sipërcituara, ashtu edhe në përmirësimin e cilësisë së treguesve të performancës për këto programe. 
